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PRANEŠIMAS. LIETUVOS PASIUNTINIAI - Vileišis ir Zadeikis
Šiuomi yra pranešama 

Amerikos lietuvių visuome
nei, kad Lietuvos Liuosybės 
Sargų organizavimas’ bus 
išimtinai vedamas Lietuvos 
Militarės Misijos Ameriko
je. Sutinkant su nutarimais 
padarytais bendrame Tary
bų posėdyje, Pittsburg, Pa., 
Militarė Misija, atlikimui to 
darbo, paskirė Lieutenantą 
Prana J. Purvį ir Lieutenan- V V
ta Joną K. Milių.

Lietuvos Militarė Misija 
Amerikoje susideda iš trijų 
ypatų, pulkininko Gedgaudo, 
Komisiionieriaus Žilio ir «/
Brig. Generolas Juododžio 
(du Lietuviai, vienas Ameri
konas).

Misijoje ir jos štabe da
bar randasi septyni Lietu
viai: pulk. Gedgaudas, Ko
mis. Žilius, Ex-Officio Mi
sijos narys Žadeika, Kapit. 
Bielskis, Kapit. Lazdynas, 
Lieut. Purvis ir J/ent. Mi
lius. Amerikos, Misijos šta
be dabar yra penki Ameri
konai, kiti yra užrubežiuose 
arba Lietuvoje.

Lietuvos Militarė Misija 
Amerikoje tapo suorgani
zuota ir veikia pasiremiant 
ant teisėtu įgaliojimų ir įsa
kymų nuo Lietuvos Valsti
jos per Prezidentą Smeto
ną, Ministerį Pirmininką 
Galvanauską ir Užsienų Mi
nisterį Voldemarą, taipgi

pribuvo New Yorkan Gruod. 16, 1919.

JONAS VILEIŠIS
gimęs Mediniuose, Pasvalio parap., Panevėžio apskrities, Sausio 3 dieną 
1872 m. Iki 8 metų amžiaus gyveno sodžiui, paskui buvo išvežtas į Šiau
lius, kur 1892 m. pabaigė gimnaziją. Universitetan nukeliavo Petrapilin. 
Iš pradžios mokinosi per 3 metus matematikos skyriuje, o paskui perėjo 
Į teisių fakultetą, kurį pabaigė 1898 m. Pabaigęs, metus ištarnavo ka
riuomenėj Vilniuje, o paskui vieną pusmetį mokinosi Berlino universite. 
Tais metais (1900) aplankė Pranciją, Belgiją, Angliją. Sugrįžęs pradėjo 
advokatauti Vilniuje. 1902 m. vedė lietuvaitę Oną Karakauskaitę. Dabar 
augina 5 vaikus. Vokiečiams užėmus Lietuvą, liko Vilniuje. 1916 m. vo
kiečių valdžios buvo suareštuotas už platinimą atsišaukimų prieš vokiečių 
valdžią, prasėdėjo kalėjime 4% mėn. ir buvo paskui išvarytas į Vokietiją, 
į belaisvių liogerius. 1917 m. sugrįžo Lietuvon, buvo išrinktas V. Tarybon. 
Antrame Min. Kabinete buvo Vid. Reik. Ministeriu, o 4 mėn. Kabineto Fi
nansų Ministeriu.

Visokios žinios.

nuo Lietuvos Krašto Apsau
gos Ministerijos per Karės 
Ministerį, Žadeika, ir pasi
remiant ant rekomendacijų 
ir padavadijimų Lietuvių 
Komisijos Taikos Konferen
cijoje, Paryžiuje per A. 
Voldemarą, Prezidentą, M. 
Yčą, vice-prezidentą ir Ame
rikos Lietuvių Atstovus 
gerb. T. Naruševičių ir B. 
K. Balutį ir su pilniausiu 
pritarimu ir sutikimu abie-1 
jų Amerikos Lietuvių Tary
bų ir Lietuvių Egzekutyvio 
Komiteto. Todėl, visi, ne 
kurių musų laikraščių iš
reikšti, abejojimai apie tei
sėtumą šios misijos galėjo 
būti padaryti tiktai del sto
kos tikros informacijos.

Visi darbai Lietuvos Mi
li tarės Misijos yra pilnoj ži
nioj Lieuvtos Valstijos, jos 
įgaliotinių Amerikoje, Lie
tuvių - Egzekutyvio1 Komite
to ir abiejų Amerikos Lietu
vių Tarybų. Tad Amerikos 
Lietuvių Visuomenė yra 
prašoma kuogreičiausiai 
remti šią misiją, jos darbus 
ir jos tikslus.

Lietuvių Eegzekutyvis'
Komitetas.

MAJORAS POVILAS ŽADEIKIS,
Buvęs karo ministeris prie Šleževičiaus kabineto. Būdamas karininku Ru
sijos armijoj atliko keletą kompanijų prieš vokiečius. Organizuojant Lie
tuvos kariuomenę jisai tapo vienu iš uoliausių Lietuvos kareivijos organi
zatoriumi. Būdamas karo ministeriu sėkmingai vedė karo reikalus. Susit
vėrus Galvanausko kabinetui tapo išrinktas važiuoti Amerikon organizuo
ti ir rupinties kareivių reikalais.

Tylus, bet veiklus ir gabaus organizatyvio proto.

Italijos parlamentas nuta
rė atiduoti valstiečiams 
klioštorių ir princų valdo
mas žemes. Taika su Rusi
jos tarbų valdžia atmesta.

Anglijos, valdžia uždarė 
I Airijos Sinn Feinerių orga
na, v

Berlino valdžia nuregulia- 
vo cukraus kainas 150 mar
kiu už 100 svaru, u fc-

Rusijos Tarybų atstovas 
Martens New Yorke prane
šė raminantį laišką Emmai 
Goldman, nurodinėdamas, 
kad jeigu ją. deportuos iš 
Amerikos tat ji Rusijoje bus 
labai maloniai sutikta, nes 
rusai laukia savųjų grįžtant 
iš Amerikos.

PRANCŪZAI S YRI JOJE, 
a Pranešama iš Londono, 
kad kaip tilt anglų armija iš- 
-ėjo iš Syrijos, tuomet Syri
ją užėmė Franci jos armija.

NORI DYKAI NUVA
ŽIUOTI EUROPON.

Pastaruoju laiku tūkstan
čiai ateivių tapo šitoje šaly
je suareštuoti už jų radika- 
liškas idėjas arba už pagy- 
mirą Rusijos bolševikų val
džios. Buvo pagarsinta, kad 
jie visi bus deportuojami 
atgal Rusijon. Tokis pa 
garsinimas ir gąsdinimas 
prasikaltėlių deportavimu 
netik jų nenugąsdino, bet 
dargi visai ne bolševikai 
pradėjo bolševikiškai elg- 
ties, kad tik juos S. V. val
džia areštuotų ir deportuo
tų atgal Europon. Immi- 
grancijos Biuro vedėjas 6 d. 
gruodžio pranešė, kad dide
lė dalis ateivių, kurie dabar 
laukia ant Ellis salos depor
tavimo, esą tik pasidavę bol
ševikais, idant tokiu budu 
galėtų dovanai turėti išva
žiavimą ir kelionę į savo tė
vynę. Mat nebolševizmas 
dabar sunku gauti leidimas 
iš šitos šalies išvažiuoti, o 
pasidavus bolševiku, paspor- 
tas ir kelionė duodama dova
nai.- Šitokios tiesos be abe
jonės nevieną išsiilgusį savo 
tėvynės žmonių priverčia bū
ti bolševku.

SIUNTIMAS PINIGŲ Į LIETU
VĄ IR PARDAVINĖJIMAS 

LIETUVOS VALSTIJOS .
PAŠTO MARKIŲ.

Pasiremiant ant nutarimų ir 
užgirimų abiejų Tarybų ir ant 
planų priimtų bendrame posė
dyje Tautos Fondo ir Lietuvos 
Neprigulmybės Fondo, Lapkri
čio 26, 1919, ir sutarlyje su Lie
tuvos Valstijos Finansų Misija į

Suvienytas Valstijas per jos tei
sintai įgaliotą narį, Kun. Joną 
žilių, pardavinėjimas Lietuvos 
Valstijos Pašto Markių yra pa
vesta Kontrolėn Tautos Fondo 
ir Lietuvos Neprigulmybės Fon
do lygiomis dalimis. Abudu 
Fondai turi teisę įgalioti nuo sa
ves įvairias Lietuvių organizaci
jas pardavinėti šias markes. Lie- 
tuių Egzekutyvis Komitetas 
kontroliuos pardavinėjimą tik
tai per tarpininkystę Fondų.

Viešas pardavinėjimas prasi
dės Gruodžio 10, 1919 ir tęsis 
iki Kovo 31, 1920. Laikas galės 
būti pakeistas sutartyje su. Fon
dais.

Markės bus pardavinėjamos 
visur viena preke - vienas auk
sinas už 25 centus.

Kadangi siuntimas pinigų į 
Lietuvą yra šiuo tarpu grynai 
spekulatyvis ir neužtikrintas, o 
norinčių duoti greitą piniginę 
pagelbą savo giminėm ir pažįs
tamiem yra labai daug, tai Lie
tuvių Egzekutyvis Komitetas 
kaipo teisiotas atstovas Lietu
vos Valstybės Amerikoje ir abu
du F&fidai sutinkant ir užtvirti
nant Lietuvos Valstijos Finan
sinei Misijai, per jos teisiotinai 
įgaliotą narį Kun. J. žilių, nus
tatė kad šios markės pasiųstos į 
Lietuvą registruotuose laiškuose 
kartu su tam tikrais paliudiji
mais išduotais per Fondus laike 
pirkimo markių, bus išmainomos 
Lietuvos Paštose ant Lietuviškų 
pinigų. Išmainymo vertė bus 
pilna, t. y. už kiekvieną auksiną 
markių bus išmokėta pilnas auk
sinas pinigais. Markės pasiųs
tos į Lietuvą be tinkamų pakvi
tavimų ' nebus mainomos ant pi
nigų bot jos bus galima vartoti 
siuntimui naminių Ir užrubeži- 
nių laiškų ir kitokių siuntinių.

Visos galimos pastangos bus 
daromos apsaugoti siuntimą ir 
užtikrinti išmokėjimą pinigų 
ypatom kuriom markūs ir paliu
dijimai bus siunčiami, vienok, 
nei Tautos Fondas nei Lietuvos 
Neprigulmybės Fondas neapsii- 
ms palis persiųsti jokius pinigus 
nei markės, nei jie apsiims pri
imti kokius nors cepositus, pi
nigus ar markės _ kad juos pa
laikyt siuntėjui ar siunčiamajam. 
Visas persiuntimas ir visi susi- 
nešimai bus daromi pačių žmo
nių, kurie nusipirko markes.

Lietuvių visuomenė Ameri
koje, yra prašoma kuouoliausiai 
paremti šį užmanymą ir pilnai 
juomi pasinaudoti, kuomi bus 
atnešta dviguba nauda. Viena 
parama ir pašclpa savo gimi
nėm, o antra, pagelba Lietuvos 
Valstijai sukelti umu laiku šiek 
tiek pinigų. Visi pinigai sukelti 
per šį vajų bus panaudoti Lie
tuvos Valstijos ir kariuomenės 
reikalams, šešios dešimtas nuo
šimtis bus tuoj persiųstas per 
kurjerą į Kauną, o likusioje bus 
sunaudoti, po Valdžios direkty
va, kariuomenės reikalams.

Geidžiant pilnesnių informa
cijų kreipkitės pas sekretorių 
Tautos Fondo, p. K. Krušins- 
kas, 456 (Grand St., Brooklyn, 
N. Y., arba pas sekretorių Lie

tuvos Neprigulmybės Fondo 
p-lę P Jurgeliutę, 307 W. 30th 
St., New York, N. Y. Visos 
smulkmenos ir nurodimai bus 
pilnai paskelbti per abudu Fon
dus musų spaudoje, šie paskel
bimai busoficijaliai ir pirmai ūsas, 
pasitikėjimas jeis yra prašomas, 
nuo visų del labo Lietuvos.

.LIET. EGZEK. KOMITETAS, 
(Lietuvos Atstovybė, Amer.fc 

M. J. X inikas.

Mirė Tadas Daugirdas, 
Valstybės Archeologijos Ko
misijos pirmininkas, Lietu
vos praeities tyrinėtojas.

“Varpo” Bendrovės stei
giamasis susirinkimas įvy
ko spalio 30 d., “L. Ūkinin
ko” redakcijos bute. Buvg 
išrinkta Bedrovės valdyba 
iš penkių asmenų: J. Vilei
šio, d-ro Staugaičio, A. Rim
kos, J. Masausko ir A. Kli
mo. Į revizijos komisiją iš
rinko M. Šleževičių, Račkaus
ką ir Ysaką. Susirinkimas 
įgaliojo valdybą susitarti su 
Socialistu Liaudininku De- c

mokratų partijos ir Valstie
čių Sąjungos Centro Komi
tetais del “Lietuvos Ūkinin
ko” ir“Darbo” leidimo reika
lu.£ I

Spalių 31 d. buvo» “Var
po” bendrovės valdybos po
sėdis Valdybos nariai pasis
kirstė tarp savęs pareigas 
šitaip: Pirmininkas .d-ras 
Staugaitsi, įgaliotinis A. 
Rimka, kasierius J. Makaus- 
kis. “Varpo” bendrovės rei
kalų vedėja pakviesta F. 
Bortkevičienė. (“L. U.”)

TVERKIT SKYRIUS 
L. G. DRG.

Gerb. Tėvynaini:
Lietuvos žmonės miršta iš ba

do; serga visokiomis ligomis, o 
vaistų neturi; vaikščioja pus
nuogiais, nes drabužių neturi ir 
negali gauti. Lietuvos Raudona
sis Kryžius prašo per ašaras juos 
gelbėti. Ar męs atsisakysime pa
duoti savo broliams, seserims 
pagelbos ranką? Ne. Musų kiek
vieno yra šventa pareiga gelbė
ti juos.

Šituo darbu užsiėmė Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugija sut
veriant Lietuvai Gelbėti Drau
giją (Liet. Raudoną Kryžių). Ir 
jie patįs pirmi aukavo šitam 
tikslui, šis šventas darbas rei
kia'išplatinti po visą Ameriką. 
Todėl Amerikos Lietuvių Dakta
rų Draugija kreipiasi į Tamstą 
kaipo gerą Tėvynanį, kad sut
vertumėte komitetąLietuviaiGel- 
bėti Draugijos savo mieste.

Pilnai užsitikėdami,kad Tams
ta karštai darbuosis šiame rei
kale ir sutversi komitetą kuovei- 
kiausiai.

Čia prisiunčiame paaiškinimą 
kaip darbuotis sutverus komite
to skyrių.

Vardan Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugijos.

Dr. S. Biežis, pirm. LGD- 
, < 4 ,Dr. A. L. Graičunas, rašU
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A. LT. SANDAROS CENTRO VAL
DYBOS ADRESAI:

F. J. ŽIŪRĮS, Pirmininkas,
320 Fifth Ave., R. 805,

New York, N. Y.
JONAS SEKYS, Vice-Pirmin.

101 Oak St., Lawrence, Mass.
M. J. DAMIJONAITIS, Sekret.,

366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

EL JURGELIUNAS, Iždininkas,
377 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
FR. ŽIŪRĮS, Iždo-glob.,

15 James St., Boston, Mass.
J. TUINILA, Iždo-glob.,

877 Cambridge St.,
E. Cambridge, Mass.

NAUJI NARIAI ĮSTOJO
Į ALT. SANDARĄ:

Prie 5 kp., Baltimore, Md.:
Dr. B. K. Vencius, Viktorija 

.Vencius.
Prie 12 kp. Lawrence, Mass.:
Jonas S. Gėgžnas, Just. Pen- 

kauskas.
> Prie 57 kp. Naugatuck, Conn.:

Pranas Bekeris.
Prie 65 kp., Binghamton, N.

Y.:
Juozas Svareika, Teodora Var- 

kllienė.
Prie 69 kp., Edwardsville, Pa.:
Arnoldas Klivis, Antanas Ver- 

bila, Kazys Višniauskas, Juozas 
Gibavičia, Andrius Matulevičia, 
Jonas Tamialis, Juozas Vnukaus- 
kas, Mykolas Marteckas , Anta
nas Mockaitis, Andrius Krauz- 
lis, Jonas Rusiackas.

Prie Naujos kp. Girardville, 
Pa.:

Antanas Glinskas, Jonas Kau
nas, J. Kamarauskas, Tamas 
Tamošinskas, P. Vasiliauskas, 
Jurgis želvys.

Prie Naujos kp. Silver Creek, 
Pa.:

Gabr. Sabaitis, P. Jurčikonis, 
A. Nevulis, K. Levinskas, J. 
Liutkevičius, P. Ni rofky, J. Kil
aitis, P. Randonaitis, Julius Bu
lota.

ALT. Sandaros, Sekr.
M. J. Damijonaitsi.

GERARDVILLE, PA.
Nauja ALTS. Kuopa.

Po “Sandaros” redaktoriaus 
K. Norkaus prakalbų čia sutvė- 
tč ALTS, kuopą. Valdybon ta
po išrinkta: pirm. — Ant Glins
kas, v.-pirm. — Pijus Vasiliaus
kas, kas. — J. Kamarauskas, 
sekr.— T. Tamošiūnas, fin.-sekr. 
— Jonas Kaunas. Apart kitų 
prie Sandaros pisidėjo žinomas 
lietuvių veikėjas šioje kolonijo
je Jurgis želvis. Greitu laiku 
manoma prie kuopos prisirašyti 
daug narių ir pradėti- uoliai dar- 
buoties kultūriniai politinėje 
dirvoje.

Naujas Sandarietis.

SILVER CREEK, PA.
New Philadelphia, Pa.
Nauja ALTS. Kuopa.

Musų kolonijoje prakilnesni 
lietuviai visuomet skaitė “San
darą”, gi po p. K. Norkaus pra- ’ 
kalbų susitvėrė Sandaros kuopa, 
prie kurios prisidėjo keliolika 
lietuvių. Laikinon valdybon ta
po išrinkta: bostonietis Gabrie
lius Sabaitis — pirm., Albinas 
Nevulis — vice-pirm., Petras 
Jurčikonis — kasierius, Kaz. 
Levinskas — sekr. Prie kuopos 
prisidėjo Pijušas Narjauskas, 
Petras Raudonaitis, Julius Kli- 
maitis, Juozas Liutkevičius ir 
kiti. Iš Pottsville, Pa. prisidė
jo Julius Bulota.

Lai gyvuoja, bujoja ir darbuo
jasi rafija musų kulturiniai-po- 
litinės organizacijos kuopa!

Reporteris.

BALTIMORE, MD. 
gandariečių Tarpe.

Lapkričio 28 d. buvo laikytas 
ALTS. 5-tos kuopos susirinki
mas. Apkalbėjus kuopos reika
lus buvo išklausyta raportai 
delegato iš ALTS. 6-to Seimo, į 

laikyto spalio 20, 21, 22 dd. Wa
terbury, Cann. Delegato rapor
tas tapo vienbalsiai priimtas. 
Potam buvo apkalbami Seimo 
nutarimai. K.'.ek daugiau buvo 
diskusuota Seimo nutarimas 
kad į ALTS, narius gali būti 
vient tik sandariečiai. Diskusi
jose dalyvavo 7 ypatos, 3 buvo 
už, 4 prieš. Po diskusijų palik
ta taip, kaip yra Seimo nutarta 
tik su ta minčia, kad nutari
mas vargiai galimas pildyti.

Toliaus tapo nutarta tuoj po 
Kalėdų sure gti prkalbas kaipo 
Sandaros savaitės tikslu. Tuo- 
mi rūpinsis tam reikalui išrink
ta komisija.

Ant galo buvo pranešta, kad 
ant lapkričio 30 d. yra rengiamos 
LNF. prakalbęs, r.iekurie tuomi 
nelabai buvo oatenkinti, kad tas X z
yra daroma be kuopos žinios 
(nors tas ne kuopos vardu nei 
rengiama), o vienas tai tiesiog 
pamatė tame griovimą. Sako 
visos draugijos nutarė panaikin
ti visus fondus, sutvėrė vieną 
tarybą, kuri yra visai beparty- 
viška ir kuri siųs aukas tiesiog 
į Lietuvą ir štai vėl atsiranda 
žmonės, kurie rengia fondams 
prakalbas ir griauna vietinį dar
bą. Pagaliaus užreiškė, kad ren
gėjai pirm rengimo prakalbų 
turėjo pasitarti su buvusia LNF. 
valdyba. Sunku yar supTasti, kas 
buvo norima pasakyti ? Viena, 
kad pagal to paties žmogaus pa
sakymų, kad jau visos dr-jos yra 
nutarę (išskyrus ALTS. 5-tą 
kuopą P. ,J.) panaikiti visus bu
vusius fondus kas jau ir panai
kinta. O antra, tai kad LNF., 
kuris buvo prie CK. skyriaus jau 
daugiau kaip pusė metų negy
vuoja. Ant kiek to žmogaus už- 
reiškimas: “rinkimas” auku 
į LNF. yra griovimas”, tegul 
sprendžia patys gerb. skaityto
jai.

Sekantis kuopos susirinkimas- 
bus gruodžio 26 d., 7:30 v. va
kare, antra diena Kalėdų. Tai 
bus metinis susirinkimas, bus 
renkama kuopos valdyba sekan
tiems metams,.

Taigi, gerbiamieji sandarie
čiai, nepamirškite visi susirink
ti, o dar ir po kitą vieną naują 
atsivesti. Beto dar bus daug 
svarbių reikalų, kuriuos būtinai 
turėsime apkalbėti, nes nuo Ka
lėdų iki Naujų Metų bus Sanda
ros Savaitė.

Katrie esate skolingi malonė
site užsimokėti ‘ savo užvilktas 
mėnesines duokles, nes kitaip 
galėsite susilaukti sustabdymo 
organo “Sandaros” sekantiems 
metams.

Petras Jaras.

Pranešimas iš 
Washingtono.

Šiomis dienomis musu Infor- v
macijos Biuras gavo pluoštą įvai
rių pranešimų tesiog iš Kauno.

Visus svarbesnius pranešimus 
paduosime ištisai.

Protestas.
Mes, Joniškio valsčiaus ir 

jo apylinkės pil. susirinkę rugsė
jo 8 d. skaičiaus apie 34 tūks
tančių žmonių pareiškiame, kad 
mes visomis pajėgomis remsi- 
me Laikinosios Valdžios darbą, 
kuriant nepriklausomos Lietu
vos Valstybę, ir reikalaujame, 
kad visi musų krašto okupantai 
išsikraustytų iš kur atėję ir kad 
tam tikslui valdžia padarytų at
atinkamus žygius, ir taip pat 
priverstų Lietuvą prie Steigia
mojo Seimo Vilniuje, kuriame 
susijungs visi musų okupuotieji 
kraštai.

Pasirašė mitingo vedėjai (se
ka parašai) :

Protestas.
Mes, Užpalių parapijos gyen- 

tojai susirinkę į mitingą Užpa
liuose rugsėjo 21 d. ir matydami 
kad lenkai ir kolčakininkai nori 
paskandinti iškovotą musų sū
nų laisvę musų pačių kraujuose 
ir uždėti mums žiaurų okupaci
jos jungą, griežtai protestuo- 
jam prieš lenkus ir kolčakinin- 
kus. Laikinajai Lietuvos Vy
riausybei išreiškiame visišką pa
sitikėjimą ir pareiškiam, kad 
mes esame pasiryžę verčiau žū
ti negu nešti lenkų dvarininkų 
ar kitokių grobikų jungą.
- Įgaliojime pasirašyta Užpa
lių valsčiaus Valdybą:

Viršaitis (parašas).

Pranešimas.
Punsko valsčiaus, Seinų aps- 

kr. Anglinės kaime, rugsėjo 15 
a. pas pilietį Antaną Judicką 
atlėkę legioninkai savavališkai 
paėmė vežimą' dobilų,' vežimą 
šieno, apiplėšė sodą, visiems gy
ventojams įsakė nuo margo mo
kėti po vieną marką, įsakė su
pilti po 1 cent, avižų.

Be to rašinėjo visų- gyvento
jų vardus ir pavardes ir tuos są
rašus kaž kur siunsia, esą, žmo
nės pasirašinėja prie Lenkų.

Burokų kaime, lenkai taip pat 
plėšia žmonės, bulves kasa ir 
ką tik randa visa plėšia ir prie
varta atiminėja žmonėms.

■ Trakiškių kaime, atėjo į pi
lietį D. Staskevičių du legionin
kai reikalaudami stuikos, šeimi
ninkas atsisakė, bet prievarta 
turėjo važiuoti. Nors buvo rei
kalauta važiuoti į Cipliškes, te- 
čiaus nuvežė net į Suvalkus. Ne
turėdamas nei sau nei gyvuliui 
meisto, pametė “ponus”” ir par
važiavo namo. Rytojaus dieną 
atėję du legioninkai, suėmė 
Staskevičių ir norėjo tuojau su
šaudyti, tik del šeimynos malda
vimų jį paleido.

Aleksandruvkos kaime pas pi
lietį Sliaužį rugsėjo 19 d. atjo
ję du legioninkai su dideliu 
triukšmu išsitraukę kardą, ki
tas išsiėmė brauningą ir reika
lavo sviesto, sūrio ir kitų pro
duktų, šeimininkui atsakius, kad 
neturi tuojau pradėjo trioboje 
šaudyti, ir ką tik surado maisto 
viską išsinešė. £

Kampuočių kaime, pas P. Ba- 
lavičių atėjo du legioninkai ėmė 
trankytis po namus keikdami 
lietuvius kad neduoda jiems la
šinių, duonos, o paskiaus nuėję 
į laukus paėmė ginklus ir ėmė 
sakyti, kad išdėsią kiaules ir 
avįs; piemenukai pradėjo verk
ti, lenkai pagrasinę ginklais ir 
užmušė vieną antį pasišalino.

Protestas prieš lenkus Lietuvos 
okupantus.

Mes, Plutiškių ir apielinkių 
parapijų gyventojai, .susirinkę 
pagerbti švento Kryžiaus Paau
kštinimo šventę rugsėjo 14 d. 
ir viešai tarp savęs pasitarę, 
reiškiame visiems Lietuvos en
gėjams, kaip antai: lenkams, 
kolčakininkams, bolševikams, 
vokiečiams ir kitiems griežčiau
sią protestą ir, visi pasitikėda
mi dabartine Lietuvos Valdžia, 
reikalaujame, kad Ji imtųsi 
greičiausių priemonių pašalinti 
iš Lietuvos žemių visiems prie
šininkams, kurie prisidengę 
įvairiais veidmainingais obal- 
siai stengiasi musų Tėvynę Lie
tuvą pagrobti.

Griežčiausiai reikalaujame: 1. 
kod veidmainingausieji, plėš^, 
riausie lenkai išsikraustytų iš 
musų Tėvynės žemės ir atiduotų 
musų Tėvynės širdį Lietuvos 
sostinę Vilnių, 2. kad rusai kol
čakininkai sustotų plėšę musų 
Tėvynės miestus ir sodžius ir iš
sidangintų ten, iš kur atėję; 3. 
kad vokiečiai, kurie keturis me- 
tus mus kankino ir vežė Tėvy
nės turtus svetur; kuoveikiau- 
siai pabaigtų savo grobimus ir 
galutinai baigtų kraustęsi iš Lie
tuvos.

žodžiu sakant — šalin visi iš

musų Tėvynės okupantai, krau- 
jageriai, kurie nori musų Tėvy
nės pražūties! .

Visi kaip vienas sustoję mo
kėsime nulaužyti priešams ragus 
ir tik per musų lavonus tegalės 
priešai lįsti į musų brangiosios 
Tėvynės žemelę. .

Te gyvuoja Ėietuvos Laikino
ji Valdžia!

Te gyvuoja musų narsioji ar
mija!! !

Te gyvuoja Steigiamasis Su
sirinkimas sostinėje Vilniuje!!!! 
.. Visų susirinkusiųjų (keliolika 
tukstančų žmonių) vardu pasira
šo šie -įgaliotiniai.

(Seka daug parašų).

Vokiečiams Kraustantis iš Lie- 
- tuvos.

Paskutinės vokiečių buvimo 
Lietuvoje dienos kai kurie gy
ventojai, ištisi kaimai, neturėjo 
ramumo, per naktis negalėjo už
migti, nes> kiekviena valanda Z 1 *" C
laukė užpuolant plėšikų. Ypač 
Siuotose palei-Smilgą naktimis 
buvo girdėtis šaudant, nes vo
kiečiai išvažiuodhmi vis tik ne
pasitenkino tuo, kad galėjo kiek 
tinkami susipirkti visokių ge
rybių bet da ir plėšė nuo žmonių, 
nežiūrint į jų kad jau vežė veži
mus, prikrautus visokių gery
bių pakely keli iš vokiečių nuė- 

1 jo į Rymiškių kaimą ir ten no
rėjo apiplėšti dvejetą šeimynų, 
bet užpultieji pradėjo šaukti pa- 
gelbon; subėgo kaimynai ir pra
dėjo svaidyti į plėšikus rankinė
mis granatomis ir tokiu budu iš
gelbėjo nuo plėšikų. Tie plė
šikai buvo iš štabo, kur genero
las buvo Hando. Po jo globa 
buvo 60 kareiviu artilerininku 
ir dvejatas apicierių. Jiem pra
dėjus rengtis važiuoti daugu
ma kareivių ėmė plėšti žmones.

Kitas lizdas panašių plėšikų 
buvo “Naujadvary”. Ten stovė
jo apie 100 kareivių su gen. Bu
lovu. Jie apsigyvenę buvo arti
miausiuose kaimuose ir iš ten 
užpuldinėjo gyventojus iš plėšė 
jų ką tik galėjo. Taip antai, ge
gužės mėnesį atiminėjo žmo
nėms daugiausia kiaules, avis, 
arklius, mėsą, sviestą ir kitokius 
produktus. Tą visą išvogdavo, 
o jai žmonės nenorėdavo duoti ir 
kartais pasipriešindavo, mušda
vo, uždarydavo į tvartą ar į 
kluoną ir šaudydavo, grasino su
deginsią ir nukankinsią, kai ka
da ėjo tarytum pirkti ar parduo
ti, o paėmę daiktus nemokėjo. 
Buvo net tokių atsitikimų: pai
ma kokiam nors artimam kai
me karvių, arklių veda parduoti 
į kitą kaimą, o pardavę atsiim
davo atgal; žmonės pasipriešin
ti negalėjo.

Į Gelnonių kaimą įpuolė apie 
10 plėšikų vokiečių su vežimais 
ir paėmė 3 karves, 2 kiaules, ke
liolika žąsų, daug mėsos ir kito
kių daiktų; šaudydami ir grą- 
sindami passlėųp apylinkėje. Ki
tą dieną iš tos pačios vietos, t.y. 
iš Skaistgirių, vėl užpuolė vals
tiečius ir paėmė dar daugiau vi
sokių produktų.

Skaistgirius ir Stašiunus už
puolė apie 40 pėstininkų parei- 
vių, 6 raiteliai su leitenantu, 
mokančiu kalbėti rusiškai, be to 
atsigabeno su savim porą kulko- 
svadžiu ir 10 vežimu. Smarkiai - x c. v
šaudė, žmones mušė iki kraujų, 
po to uždarė gyventojus į tvar
tus, nešė su savim iš namų viso
kius daktus_ ir dėjo į vežimus; 
su prikrautais vežimais traukė 
atgal, taip pat šaudydami grižo 
atgal. Plėšikai buvo gana toli, 
kada žmonės pradėjo atsipeikėti 
nuo visų baisenybių, bandė vy
tis, bet pamatė, jog jie ir toliau 
varė savo darbą, t. y. plėšė gy
ventojus ir kam nors.-pasiprieši
nus, nieko neklausė šaudė. Gy
ventojai matė, jog nieko nepa-| 
darys ir tik pasiskundė vokiečių 
apicieriams, bet tas nieko negel
bėjo. Be to gyventojai bijojo 
įkiršinti gaują plėšikų, nes gale 
daugiau keršinti.

Rci-tVlU, p VA.o UCMt41, J og vokiečių 

karininkai ėjo šiame dalyke be
veik iš vien su kareiviais, taip 
antai, Rymiškių kaime karinin
kas, tarytum jleškodamas pasis7 
lepusių bolševikų ten, kur buvo 
sudėti visokį produktai, jam iš
ėjus, tuojau ateidavo kareiviai 
ir imdavo tą viską ką jasdavo. 
Apicieriui sunku buvo uždrausti- 
kareiviams plėšt, nes visi vokie
čių kareiviai, kurie buvo Lietu
voj, yra savanoriai, taip, kad 
kiekvieną valandą galėjo mest 
kariuomenę, užtatai nebuvo jo- 
kiossmarkios disciplinos. Pavyz
džiui, kad kareiviai nebuvo baud
žiami, galima nurodyti da tokį 
atsitikimą. Keli kareiviai iš Su- 
jetų apiplėšė vieną palivarką, 
paėmė sviesto, lašinių ir nakčia 
norėjo įsilaužti į namus daugiau 
plėšt. To palivarko savininkas 
apskundė šituos žinomus karei
vius apicieriui, kuris pažadėjo,- 
kad daugiau to nebusią. Tuoj 
po to kitą naktį visas būrys ka
reivių užpuolė tą patį palivarką. 
Įsilaužę į svirną, viską išnešė ką 
tik rado,nusišovė’kiaulę, kitą pa
šovė, visą grobį išsivežė į Sujo
tus, net visą naktį puotavo; ry
tojaus dieną atvežė kitą grobį 
ir visi drauge ūžė. Nebuvo kam 
apie tai pasiskųsti ir juos tinka
mai nubaust. Daug tokių atsi
tikimų buvo vokiečiams išva
žiuojant.

Birželio 26 d. į Gostano dvarą 
į savininką Lipnavičių atėjo du 
apsiginklavę vokiečių kareiviai 
(nors pastaruoju laiku vokiečiai 
kitai nevaikščiojo, tik apsigink
lavę po apylinkes), įteikė kaž 
kokį vokišką raščiuką ir< parei
kalavo duoti arklius ir vežimą, 
Lipnevičius patenkimo jų reika
lavimą ir pasiuntė kartu savo 
žmogų prie arklių; kiek pavažia
vę išmetė žmogų iš vežimo ir pa^ 
tys nuvažiavo kitu keliu.

Tuomet p. Lipnavičius su po
ra darbininkų nusivijo paskui; 
netaip veikiai jiems pasisekė 
j ūbs ■'susekti. Ilgai be j ieškant 
rado juos netolimam kaime, kur 
plėšė vieną trobelę. Kadangi 
Lipnevičius nedavė jiems lais
vai plėšti,'Taj jie kitą dieną, ker- 
šindami jam, vėl atvažiavo jį 
apiplėšti. 'Gerokai Lipnevičiaus 
šeimyną pakankino ir galų gale 
uždarė vienus į tvartus, kitus į 
svirną, išvežė, kas jiems patiko 
— visokių valgomųjų ir šiaip 
jau daiktų. Lipnevičius po kiek 
laiko išlindo pro stogą ir pakėlė 
riksmą, bet buvo jau pervėlu. 
Kaimynai nurodė į kurią pusę 
nuvažiavo plėšikai. Kai kurie 
plėšikų persirišę skarelėmis, 
kad ne taip veikiai galima butų 
pažinti, bet vis -tik Lipnevičius 
porą pažino, tai buvo kaimynai 
iš Naujo dvaro.

Daugely vietų kur tik galėjo, 
visur plėšė gyventojus, atimda
mi paskutinį. Nuskriaustieji 
nutarė eiti vokiečių valdžią pa
siskųsti. Jiems nuėjus vokiečių 
valdžia liepė nurodyti, kurie taip 
elgėsi. Gyventojai nurodė pa
čius biauriausius plėšikus, ku
riuos valdžia pažadėjo nubausti. 
Ar nubaudė, nežinia, nes tie nu
rodyti plėšikai ir toliau varė sa
vo darbą. Taip elgėsi išvažiuo
dami vokiečiai, tik kai kurie jų 
elgėsi kiek žmoniškiau.

Daugiausia nukentėjo tie gy
ventojai, kurie gyveno arčiau 
stočių arba plentų.

Ir tik tada žmonelės lengviau 
atsiduso, kai išsidangino iš Lie
tuvos paskutinė vokiečių kariuo
menė.

Parašas.

Pranešimas.
Paparčiai, Rugsėjo 10 d.; 20 

lenkų atėjo iš musninkų Koman- 
danturos apsiginklavę dalys, ka
riškoje uniformoje, su šautuvais, 
o kiti civiliniai su revolveriais. 
Apsiautė klebonijos namą, kad' 
niekur niekas negalėtų išeiti ke
li įėjo vidun. Kunigą surišo lo
voj, tarnus pakorė visus taip, 
kad kojom vos žemę siekė, šeimi
ninką nužudė įmetė į Nerį. Visą 
turtą išvežė 7-is vežimais.

Rugsėjo 9 d. Čiobiškiu vals
čiaus, Lapelių viensėdyje pas 
ūkininką Karalevičių, atėjo šeši 
lenkų legioninikai Lietuvių ka
reivių uniformoj, iškraustė vi
sus, atėmė šešius tūkstančius 
auksinų ir norėjo atimti arklius, 
bet nerado, nes buvo išvaryti 
ganytis. Tai buvo kerštas už 
tai kad neprisirašė prie legio
nu.

‘ Rugpiučio 30 d. Baldininkuo- 
ser. lietuvių milicija. Lenkai atė
ję išvaikė mus milisiją. Susiži
nojęs tai Ukmergės Komendan
tas išsiuntė 7 kareivius išvyti 
lenkų. Bet tai nepasisekė, len
kai paėmė lietuvius į nelaisvę. 
Vienas iš Jų tarpo pabėgo iš 
O vantų į Uteną ir visa papasa
kojo vietiniam komandantui. Ne
trukus buvo 20 pareivių nusius
ta į Ovantus. Lietuviai savuo
sius paleido, paėmė į nelaisvę 18 
lenkų su komendantu, 7 nukovė, 
paėmė maišą granatų ir kulko
svaidį.

NUO AMERIKOS LIETUVIŲ 
CENTRALIO KOMITETO.

Gerbiamieji Lietuvos Gelbėtojai:
Amerikos Lietuvių Centralis 

Komitetas, šiomis dienomis * pa
siuntė į Lietuvą — Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui $3,000.00 
(Lietuvoje bus apie 60,000. auk
sinų) .

* Rėkia daugiau aukų, todėl vi
si kaip vienas imkime pavyzdį 
nuo Lietuvių apsigyvenusių to- 
lymamjame Trans valiu j e, Pie
tinėje Afrikoje. Jonas ir Ona 
Milei mums rašo sekančiai:

Benono Lietuviai aukavo: Juo
zas ir Ona Milei L 5 • (svarus 
Sterling), J. ir U. Stančikai 3; 
J. Karvelis 2; K. Navickis, J. 
A. Taukienė, J. ir O. Tvaranavi- 
čiai ix> 1. Johannesburgo Lietu
viai — J. Jonaitis 2; L Erutis, 
ir M. Dabšiai ir V. ir M. Raus- 
čiai, S. ir Z. Petkevičiai po 1; 
J. Reikonn, A. Galkevičienė, J. 
Bracas ir ’PT Mifvidas po 10 šilin
gų. Gfmistono Lietuviai — N. 
ir A. Mažįliai, L. ir O. Vaškiai ir 
D. Alksninis po 1; J. Zlatkus iš 
Boksburgo irgi 1 svarą. Viso L 
25. Širdingai medžiame, priimti 
šita musu maža Pietinės Afrikos 
Lietuvių auką ir kaip galima 
greičiausiai pasiųskite į Lietuvą 
gelbėti pusnuogius ir badaujan
čius brolius Lietuvius. Aš Ona 
Milė pašvenčiau mažumą savo 
laiko pavažinėti po tuos mieste
lius, nors venas nuo kito gan ga
na toli, bet visąkelionę aukauju 
del badaujančios Lietuvos. Iš 
surinktų pinigų sau nerokuoju 
nieko — kiek gavau tiek ir siun
čiu.

Neatsilieka ir rhusu Amerikie- c

čiai. čia paminėsiu keletą pa
vardžių, kurie savo pareigą, kas 
link musų šalies jau atliko. La
bai daug atsižimėjo Superior,Wis. 
Lietuviai: J. A. Grabaitis auka
vo $100.00. Garbė jam už taip 
gausią auką;' A. Zanarauskas ir 
S. Yotka po $20.00; P. Jakuby- 
nas$15.00;K. Bernotas $10.00;
J. Šulskis, J. Leonavičia, A. Zu- 
kaitis, J.' Daudaras, V. Lepus, 
D. Venslauskas, A. Sprūdis, A. 
Juškus, A. Drebialis, J. Siliakis,
K. Grikipelis, D. Kazlauskis, A. 
Dumbrava, P. Stasiukonis, J. 
Vaičiūnas, J. Puslis ir J. Glinskis 
po $5.00; daugelis aukavo ma- 
žemnėmis sumomis.

Setralio Komiteto Skyrius iš 
Beloit, Wis., $36.50 ir $47.75, 
CK. Skyrius iš Pittsburgh, Pa. 
— $35.00; CK. Skyrius iš Ams
terdam, N. Y. $39.50'; Augščiau- 
sios Prieglaudos Liet. Ameriko
je 12-ta kuopa iš Ambridge, Pa. 
$100.00; SLA. 200 kuopa iš Bin- 
ghampton, N. Y. $25.00; SLA. 
142 kuopa iš New Haven, Conn. 
$40.00; V.K. Račkauskas iš New 
York, N. Y. $30.00; B. Urbonas* 
iš So. Glostonbury, Conn., $10.- 
00: V. J. Slifka. M. Tunisas ir 
A. Križanauskas iš Digeville. N.
Y. ir J. Biliūnas iš Sioux City, 
Iowa ix) $6.00; F. A. Tamulonis

z (Tąsa ant 3 pusi.)
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Laiškai iš Lietuvos.
KAIP SUSIORGANIZAVO

ŠAULIAI. *
Vaclovas Alksninis šventaže- 

rio v., Seinų apksr. rašo savo 
broliui Vincui New Haven, Co
nn. :

Giraitė, 26-X, 19 m.
Mylimas Broleli!

Nesulaukdamas nuo tavęs 
laiško, pasiryžau -parašyti vėl 
kelis žodžius, pas tave broleli, 
tavo žmoną ir tavo sūnelį, linkė- 
dams jums viso gero jūsų gyve
nime.

Vėla klausiu pas tave bro
lį, kas girdėti pas Jus, kaip 
einasi ar visi sveiki ir tt.

Ant galo duodu žinoti apie sa
ve:

Mes dar ačiū Dievui esa
me visi sveiki ir linksmi, šiais 
laikais pas mus ima naujokus ka
reivius. Aš tuo tarpu dar esu 
namie, bet toliau manau stoti į 
Alytaus aukštesnę mokyklą mo
kytis, nes jau aš taip pasiryžau.

Seiniškė inteligentija sutvėrė 
“komitetą Seinams gynti”. Tuo 
tikslu apie mus apielinkę pradė
jo organizuoti taip vadinamą 
“šaulių sąjungą”, kurios tikslas 
yra tvarkyti vidaus reikalai, bū
tent: naikinti spekuliaciją ir tt.

“Šaulių sąjunga” yra* susior
ganizavusi sekančiai: iškarto 
musų jaunimas, pakurstytas vie
tinių organizatorių, išsirinko iš 
savo tarpo kiekvienas kaimas 
taip vadinamą “kaimo vadą”,vy
rą buvusį kareivijoje ir atsakan
čiai žinantį karės dalykus. Pas 
jį kaimo vyrai susirenka dvi 
dieni į savaitę pasimokinti ka
riško mokslo, o kas pora savaičių, 
tai daro viso valsčiaus susirin
kimą ir tada pribuna iš valdžios 
vyras (karininkas) atsakančiai 
žinantis karišką mokslą ir pada
ro pamoką.

Valsčiaus jaunimas išsirinkęs 
turi viso valsčiaus vadą, kurio 
viso valsčiaus sąjunga turi klau
syti. šitie vyrai dabar pakanka
mai ginklų neturi, bet tikimės 
gauti, o kada gausime ginklus 
tai išsyk eisime ginti tėvynės, 
t. y. lenkų mušti.

Gal tuomi ir užbaigsime.
Su pagarba, Tavo brolis,

V. Alksninis.

Junui Račkauskui, So. Bosto
ne, rašo Katrė Seniukevičienė iš 
Seinų apskričio, Būdviečio v., 
Berezniko kaimo:

Pasveikinu savo mylimus vai
kelius gyvenančius tolimoje ša- 

.uu viso labo nuo Vieš
paties Dievo.

Mano mylimi veikeliai, jau še
ši meteliai, kaip sunkų vargelį 
kenčiame, neturime kuom nė 
apsirengti, nė apsiauti, nė nu
sipirkt nieko negalime.

Buvome -nudžiugę, kad įgijome 
Laisvą .Lietuvą, bet dabar (26- 
X-19) priešai iš visų pusių 
drasko musų tėvynę. Aršiausiai 
mus kankina lenkai. Lenkai 
dar žiauresni ir už vokiečius.

Prašau, mylimi vaikeliai, jeigu 
galite, malonėkite man suvargu
siai seneliai kokią-nors pagelbą 
suteikti. Vargingas mano liki
mas. Stubukę mūšių laike sug
riovė, tat aš dabar gyvenu Be- 
reninkuose.

Girdėjau,^ kad Vincas Rač
kauskas ketina važiuoti Lietu
von. Gal galėtumėte jam įduot 
čeverykus, kad man parvežtų, 
nes aš jau visai basa vaikščioju.

Mieli mano vaikeliai, _ greitai 
parašykite laišką, kaip ten ju
ms einasi Amerikoje..

Tais žodžiais ir baigiu. Lie
kuosi su pasiilgimu laukdama 
žinių is jūsų.

^K. Senukevičięnė.J

Kazimierui Pratapui, So. Bos
tone rašo jo brolis Izidorius iš 
Skaudvilės:

Brolis Daminikas, dėdė Prata- 
pas ir jo duktė Petronė pasimi
rė.

Pas mus viskas brangu. Ru
gių pūdas dabar kainuoja 17 
rublių, o pirmiaus dar daugiau 
kainuodavo.

Vokiečiai visai Lietuvos girias 
iškirto, gyvulius, javus ir rū
bus išvogė. Jie plėšė viską ne
paisydami žmonių ašarų.

Vokiečių žvėriškumą neapra
šyti: jie viską vogė, Lietuvos 
žmones mušė, niekino, kankino 
ir vertė dirbti uždyka ir maistą 
atimdavo.

Musų kariuomenė jau išvijo 
vokiečius, musų valdžia dabar 
apskaitliuoja karės padarytus 
nuostolius ir žada užmokėti. Vo
kiečiai kaip kokia piktiigė mus 
kankino. Dar ir dabar (13-X- +. -J 
19) vokiški plėšikai susidėję -sų 
rusiškais musų valstiečius už
puldinėja.

Prūsų Lietuva priskirta prie 
Didžiosios Lietuvos, bet rube- 
žius dar senoje vietoje stovi.

Lietuvos valdžia puikiai dar
buojasi šalies apginime ir gy
ventojai Lietuvos gerovę stato 
augščiausiu savo tikslu.

Tavo brolis,
Izidorius Pratapas.

Juozui Griškeliui, Naugatuck, 
Conn., rašo jo brolis J. Griškelis 
iš Rudaminos, Mariampolės ap
skričio :

Sveikinu tave brolį gyvenantį 
ten už jurių-marių ir dėkuoju 
už laiškus ir fotografijas, ku
rias nuo jūsų gavome.

Gyvenome po rusais ir vokie
čiais. . Visi mus skriaudė, ka- 
nuolių trenksmas ir kulkų švil
pimas Lietuvoje ilgai siautė. 
Lenktai begėdiškai mus užpuldi
nėja, jie nori lakti musų kraują, 
jie žudo lietuvius.

Bet musų kariuomenė jau ga
na gerai suorganizuota ir mes 
tvirtai tikime visus Lietuvos 
priešus nugalėti ir Lietuvos 
Laisvės Hymną linksmai dai
nuosime.

Lietuvos piliečių augščiausis 
tikslas — Laisva nepriklausoma 
Lietuva!

Tavo brolis,
J. Griškelis.

Komp. M. Petrauskui jo bro
lis Antanas iš Panevėžio:

Iš karės audros išlikau gyvas, 
o musų pusbrolis Antanas gyve
na Sibire ir tarnauja ten susi
organizavusioje Lietuvių armi
joje, kuri rengiasi Lietuvon. Aš 
pabėgau nuo "bolševikų iš Pet
rogrado, o brolis Kipras gyve
na Petrograde. Mano šeimyna 
dabar gyvena Šeduvoje, o aš esu 
Panevėžio kuopos Lietuvių ka
reivių vadu. Musų kuopa suside
da iš 350 kareivių ir 3 karinin
kų. Nors priešai mus drasko 
musų tėvynę iš visų pusių mes 
esame pilni vilties, kad greit nu
galėsime visus Lietuvos priešus.

Brolau, grįžk į Lietuvą, mes 
laukiame, mes pasiilgę tavo bal
so.

Liekuosi laukdamas Jūsų laiš
ko,

Su tikra pagarba,
A. K. Petrauskas.

A. Galinskas, Pittston, Pa. ga- 
go laišką nuo savo brolio sunaus 
Aleksandro Galinsko, tarnaujan
čio Lietuvos armijoje. Tarp kit
ko rašoma:

Su dideliu šauksmu ir didele 
malone spaudžiu Jūsų rankas ir 
sveikinu su ilgai laukta Lietuva' 
neprigulmybe;

Jau šeši metai, kaip baisioj1’ 
karės audra terioja musų bran

gią tėvynę Lietuvą. ši karė 
mums lietuviams atnešė - baisy
bes vargų, nelaimių ir ašarų.

Vienok maloni, ''šviesa musų 
tėvynei šviečia, tai nr.isų tėvy
nės laisvės šviesa, kurią mes sa
vo pasišventimu apsaugojome, 
kurią mes matome del to. kžfd 
savo pasišventimu išsklaidėme 
tambybės- ir vo.gijos žabangus. 
Nors mes dar esame iš visų pu
sių ąpsųęti priešų, vienok tvir^. 
tai tikimoj galutinį laimėjimą, 
ie,*. visas 'jaunimas dabai’ stoja
Lietuvos kareivių eiles.
Pasaulio galiūnai norėjo musų 

šalį pavergti, mus norėjo išnab 
kinti, bet musų krutinėję dega 
tėvynės meilė ir iš sielos veržia
si balsas “geriau žūt negu pasi
duot vergd j on J’ Iki paskutiniam 
lašui kraujo mes kovosime už 
Lietuvos, musų brangios tėvy
nės laisvę. Nors mus kareivių 
nedaug, nors mes mažai žinome 
kariška muštrą,-vienok mes sta- 
tome savo suv.aigusią krutinę 
prieš kiekvieną Lietuves žmonių 
žudytoją.

Aš taipgi turėjau progą vyt 
priešus iš Lietuvos. Pirmą kar
ta surirūmiifte ru i ūsais bolševi
kai š, kurie buvo užėmę musų 
Jezhą. Nors bolševikų buvo 15 
kartų daugiau, nors mes buvo
me išbadėję ir prastai apsirengę, 
vienok mes rusus nuvijome net 
už upės Dvinos.

Pirmiaus iš mus kiti juokėsi, 
mes paprasti kaimiečiai stato- 
mės prieš ginkluotą armiją, bet 
dabar mums visi garbę pripažįs
ta. ''

Mes tvirtai laikome ginklą 
rankoje ir pirmiaus gyvybę ati
duotume, negu ginklą.

Buvau kelis kartus dideliuose 
mūšiuose, vienok išlikau gyvas, 
o dabar linksmai gyvenu Kaune 
ir esu kuopos (arba rotos) rašti
ninku.

Per šį laiką įvyko tiek daug 
naujienų.,- kad visko ir į didžiau
sias knygas nesurašyti. Tiek ga
lima pasakyti, kad ateityje Lie
tuvos jaunuomenė neturės gėdy- 
ties, nes su didžiausiu pasišven
timu gina tėvynę ir lavinasi 
moksle bei organizacijų vedime.

Paprasto Lietuvos kaimo jau
nimo dabar nepažintumėt, nes 
laisvėje gyvenant puikiai atrodo 
ir kultūroje gerokai pažengė 
pirmyn.

Rašykite,- ką jus darote del 
Lietuvos labo, mane tas labai in
teresuoja, pariuomenėn pasto
jau savanoriai ir noriu žinot, ką 
visi likę gyvi lietuviai daro del 
savo tėvynės laisvės.

Viso labo Jums velijantis,
A. Galinskas,

1-mas Lietuvių Pėstininkų 
Pulkas,

2-ra Kuopa, Kaunas,
Lietuva.

JUOZAS KAČERGIUS.

Kalinio Užrašai

(Seka nuo 2 pusi.)
Nuo Amerikos Lietuvių 

Centralio Komiteto.
iš Shenandoah, Pa., M. Stupur iš 
Waltham, Mass., P. žuris iš New 
York, N. Y., D. Faukauskas iš 
Jones Point, N. Y., P. Lukaševi- 
čius iš Hartford, Conn., V. Yan- 
kus iš Benham, Ky., V. Nprvai- 
šiutė, Z. Norvajšiutė ir J. Narvy
das iš Brooklyn, N. Y. po $5.00.

Brangus Skaitytojai! Visi 
kaip vienas dėkime visas pastan- 

as reikalingų pinigų parupini- 
mui. 50.000 vaikų hiaitinimas 
Lietuvoje turi būti pratęstas 
13 ’
bent iki sekančio Birželio mėne
sio. Amerikos Relief Adminis
tracijos specialė misija Lietuvo
je vienkart su Lietuvos Raudo
nuoju Kryžium tąjį maitinimo 
darbą atlieka ko geriausiai.

Pasistenkime, kad greitu lai
ku ir vėl vieną — kitą tūkstan
tėlį i Lietuvą pasiųsti galėtume

Aukas siųskite į
Lithuanian Central War 
Relief Committee^ Inc.

"0 5-th Ave., New V N. Y
A. Strir "X

(Tąsą).
Po “Sietyno”.Istorijai ir vėl pakalbė

sime apie sietyniečius, kurie liko sėdėti 
Kalvarijos kalėjime, kaipo didžiausi pra
sižengėliai “Sietyno” istojijoje. Juos Von- 
siackas paliko rudyti Kalvarijos/kalėjime 
dėlei nenuolankumo: A. Matulaitis visiš
kai atsisakė nuo protokolo. J. Kačergius 
sudraskė protokolą. J. čėsna parašė apa
čioje protokolo: “nesutinku sų parašytu 
protokolu.” P. Matulaitis taipgi priešinosi 
Vonsiackui, o apie Minkevičių, jau pasa
kyta aukščiau. Męs likusieji sietyniečiai 
tiktai laukėme pabaigos bylos arba galu
tino nuosprendžio. Mums belaukiant pa
baigos bylos, Pranas ir Andrius Matulai
čiai, Jonas Čėsna, Juozą s Kačergius ir An
drius Minkevičius,į antrus metus kalinmo, 
susilaukėme atsilankymo Varšavos Pralo
tos Prokuroro, Turau. Tūrau atsilankė 
visai netikėtai, tai yra incognito. Net ne
žinojo apie pribuvimą Turau Kalvarijos 
pavieto administracija, kuri nesuspėjo pa
sitikti ir išleisti Varšavos Palatos Proku
rorą. - \

Turau, lyg generolas,-perbėgo per sie- 
tyniečiųkambarius ir nieką ypatingą nepa
sakęs — atgal išvažiavo Varšavon. Turau 
atlankė sietyniečius -Kalvarijos kalėjime 
rudenį, 1898 metais. Męs .likusieji sietynie
čiai manėme, kad Turau turėjo1 atsilanky
ti nebereikalo. Ir teisybė, nepoilgam po 
Turau atsilankymo del sietyniečių tapo 
sumažintas nuobodumas ir taiktai nuobo
dumas.

Taipgi tais pačiais metais apie trimi 
mėnesiais pirmiaus atsilankymo Turau, 
per Suvalkiją pervažiavo kunigaikštis 
Imeritinskis, Varšavos general - guberna
torius, kuris Kalvarijos kalėjimą nesitei
kė aplankyti. Kunigaikštis Imeritinskis, 
keliaudamas per Suvalkiją, sustojo ant il
gesnio laiko vientiktai Mariampolėje. Čion 
jam Suvalkijos dvarininkai iškėlė pietus, 
ir pietus buvo papuošti Mariampolės gim
nazijoje.

Kadangi kunigaikštį pasitiko', įsisk
verbė žandarų rotmistras, Vonsiackas, ku
ris laike pasitikimo turėjo didelį nesmagu
mą, — Mat kunigaikštis po raportui ne
tiktai nepadavė Vonsiackui rankos, bet ir 
davė suprasti, kad jis, Vonsiackas, čion 
laike pietų yra visiškai bereikalingas, — ir 
laike puotos Vonsiackui prisėjo tūnoti 
užpakalyje gimnazijos...

Truputį augščiau buvo paminėta apie 
sumažinimą nuobodumo del likusiųjų sei- 
tyniečių kalėjime. Taigi nepoilgam po at
silankymui Turau, prokuroro Palatos, ka
lėjimo viršininkas pranešė sietyniečiams, 
kad juos patalpins kambariuosna po du. Šį 
pranešimą męs, sietyniečiai priėmėme su 
didžiausiu džiaugsmu, ir kalėjimo viršinin
kas tai apreiškė mums su šypsą ant veido.

Del sityniečių tai buvo tikrai geriau
sia naujiena ir linksmiausios valandos sie
nose Kalvarijos kolėjimo. O kaip buvo jau
ku, smagu; — o linksma su draugu nelai
mės po metų daiko-pasisveikinti, kalbėti ir 
juokauti; džiaugėmės kai$ mažučiai ir pa
sakojome anekdotus.../Taipgi pasakojome 
istorijas iš praeities arba kalbėjome apie 
ateitį. Tai buvo mano gyvenimo Kalva
rijos kalėjme įspudingiausis nuotikys.

* Taipgi mums kalėjimo viršininkas da
vė suprasti, kad jau tirinėjimas dalykų 
“Sietyno” užbaigtas; ir tiktai galų-gale 
priseina laukti galutino nuosprendžio.

Studentus Daniliaucką ir Matulaitį 
patalpino į vieną kambarį; taipgi mane su 
Čėsną pasodino viename kambaryje. Čės 
na buvo didelis avanturistas. Jisai jieško 
damas laimės leidosi per pasaulį. Pirmiau 
šia jis nukako Amerikon. Po tam sugrį 
žo atgal Lietuvon. Truputį patunojęs an' 
dėtos, čėsna sumanė padaryti keliom 
anie skritulį ženri" ^u^^nion išsirengę:

į kelionę per Sibiru, Kamčatką ir taip to- 
liaus, Čėsna panorę jo sugrįžti Amerikon. 
Bet jis privažiavo sostapilę Sibiro, Irkuts
ką, kuriame apsistojo ant trumpo laiko. 
Minėtame mieste jisai greitai susipažino 
sų Švirmickų šeimyną ir tuojau surado 
sau pas tūlą lenką darbą krautuvėje. Ap
sigyvenęs pas Švirmicką, kuris turėjo 
dukterį. Čėsna netrukus užvedė romansą 
su_švirmickiute, su kuriai netrukus apsi
vedė ir pradėjo šeimynišką gyvenimą pa
čiame Irkucke.

Jonas Čėsna buvo gabus vaikinas 
ant visų pusių ir labai gyvo budo. Jonas 
daug visko regėjo ir daūg pergyveno. Tai- ■ 
gi Čėsnai nepabosdavo pasakoti, o man 
klausyti. Jisai eibes nuotikių apipasako
jo1' iš savo kelionių po Sibirą, Ameriką, 
Mongoliją ir Manžuriją. Taipgi daug pa
sakoj oapie savo romansą su Švir^ickiute^ 
kuri sako, buvus tvirta duktė praloto ku
nigo Švirmicko, Irkucke klebono... Apie 
nuveiktus darbus praeityje truputį per
daug pasigirdavo. Užbaiga romanso Čės- 
nos su Švirmickaite buvo dalinai tragin- 
ga.

Jau mudu su Čėsna sėdėjome užda
ryti viename kambaryje. Vieną gražią 
dieną visai netikėtai del Čėsnos atsilankė 
jo žmona, Čėsnienė — Švirmickaite, lydi
ma Kalvarijos žandarų rotmistro. Pasi
matymas įvyko kalėjimo kambaryje. Čės
na po pasimatymui su-savo žmona labai 
susirūpino.

Čėsna buvo labai nusiminęs ir liūdėjo. 
Buvo sunku suprasti kame buvopriežastis 
liūdesio. Vienok netrukus viskas išėjo 
aikštėn. Po atsilankymui jčėsniopės-švir- 
mickiatės Čėsna per sargą, Mečeckį gavo 
laišką nuo josios, kurio truputį nebaigęs 
pasakoti, apsikniaubęs ėmė verkti... Laiš
ko turinys buvo kad ji atlankė savo vyrą 
jau paskutinį kartą. Čėsna su ašaromis 
riedančiomis per veidus ištarė: “Ji aplei
džia mane.”-'

Vienok čėsna nebenorėjo tikėti jai ir 
jiosios laiškui, kuris jau buvo paskutinis 
ir. jisai laukė tikros žinios nuo savo brolio, 
kunigo Stanislovo, kuris rūpinosi ir gelbė
jo savo brolienę. Bet pirmiausia Čėsnai 
pranešė ypatiškai jo brolis/* Antanas, apie 
iškeliavimą jo žmonos. Ant rytojaus gavo 
laišką nuo brolio kunige, kuris netiktai 
pranešė apie pabėgimą žmonos, bet ir 
smulkmeniškai nurodė josios antrašą. Vi
są kaltę Jonas vertė ant savo vuošvės, ku
ri buvo pirma priežastis pairimo jų šeimy
niško gyvenimo. Labai buvo apgailėtinas 
Jono likimas.

Staiga čėsna tapo nebepakenčiamas 
žmogus ir virto tikru ligoniu. Jį apėmė 
neapsakomas susikrimtimas. Jį apleido 
jo žmona ant visądos. Neapsakomai 
skaudus smūgis Čėsnos gyvenme. Dingo 
jo ateitis jurose ašarų. Jisai nematė nie
ko gero priešai save. Jau jam niekas ne
begalėjo įtikti. Jis paliko sau vienas mū
ruose kalėjimo. Aimanavo, šaukė ir ver
kė. ~

Su kalėjimo administracija pradėjo 
nesutiktu ir ėmė vaidus kelti. Ir tarpais vi
sai bereikalo kabinosi pre kalėjimo admi
nistracijos.

Kambaryje Čėsna jokiu budu nebega
lėdavo nusiraminti, tarpais verkdavo, — 
tai vėl dainuodavo, arba užpykęs, tranky
davosi. Ir taip iki pabaigai kalinimo už 
“Sietyną” čėsna paliko visiškai nenuora
ma ir ligonis.

Naktimis ant jo užpuldavo slogutis. 
Jis tuomet rėkdavo', šaukdavo, dantimi 
grieždavo arba staiga puldavo iš lovos. 
Dargi po pabėgimui žmonos Čėsna ėmė 
drūčiai vartoti alkoholį, o tai dar blogiaus 
su juomi būdavo.

Mano gyvenimas viename kambary
je su Čėsna buvo’ labai nemalonus, *— anot 
rusų išsitarimo: “buvo blogiau, negu gu
bernatoriui.” Bet neką bepadarysi, reikėjo 
kęsti, rūpintis, pataikauti ir pržiurėti li
gonį, sandraugą nelaimėje, kadangi kitaip 
nebegalima buvo niekd išdaryti.

(Toliau bus).
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Prie Grįžimo Lietuvon.
Yra prakilniausis dalykas 

atsiminei tuos žmones, ku
rie mums gyvybę suteikė ir ( 
atminti tą šalį, kuri mus iš
augino. Prakilnių lietuvių 
sielos troškimas yra matyti 
savo tėvynę - Lietuvą lais
va ir jos gyventojus laimin
gais. Kadangi musų protė
viai, tėvai ir musu karta ve- 
dė ir veda kova už Lietuvos v-
laisvę ir kadangi musų tėvy
nės galiūnai pergalėję milijo
nus smūgių pagalios apreiš
kė pasauliui, kad Lietuva 
gyvuoja ir jos žmonės nori 
naudoties ta laisve, kovoje 
už kurią tiek daug aukų mu
sų tėvynė padėjo. Tat ir 
mums Amerikos lietuviams 
šiendien turi but ’didžiausis 
troškimas pagyvent laisvoj 
Lietuvoje — naudoties savo 
brolių - galiūnų kovos vai
siais, džiaugties laisva Lie
tuva.

Apart tų visų darbų, ku
riuos mes dirbame del Lie
tuvos laisvės užtikrinimo, 
mes taipgi privalome ruoš- 
ties grįžt tėvynėn. Mes pri
valome grįžt prisiruošę — 
su profesijomis, amatų mo
kėjimu, įrankiais ir kapita
lu. Tik tokiu budu sugrįžę 
mes busime naudingi tėvynei 
ir sau laimingą ateitį užtik
rinsime.

Besiartinant grįžimo die
noms reikia nuodugniai ap
svarstyti grįžimo būdą, rei
kia ruošties prie grįžimo, 
susižinot su savaisiais Lie
tuvoje ir su Lietuvos istai- M L-

gomis.
Kadangi apie šešta dalis 

musų tautos žmonių aplin
kybių buvo išginta iš tėvy
nės į užsienius, tat Lietuvos 
žmonės, užtikrindami savo 
tėvynės laisvę, šiandien 
daug tikisi iš tų lietuvių, ku
rie neėmė aktyvio dalyvumo 
desperatiškoje kovoje už 
Lietuvos laisvę Lietuvos ru- 
bežiuose, bet gyvendami už-,- 
rubežiuose planuoja laisvai 
atsikvėpti, pasidžiaugt lais
va Lietuva ir savo gyveni
mo dienas užbaigti tarpe 
banguojančių Lietuvos upių 
ir liūliuojančių ežerų- ir tar
pe ošiančių Lietuvos sodnų 
ir girių ir žaliuojančių lau
kų.

Nė vienas doras lietuvis 

nėra išsižadėjęs savo žmo
nių ir savo tėvynės. Jie sa
vo šalimi daugiausia intere
suojasi. O mes skaitome sa
vo pareiga dalinties su Ame
rikos lietuviais visomis gau
tomis iš Lietuvos žiniomis. 
Čia paduodame ištraukas iš 
gerb. M. šalčiaus laiško,kurį 
mums pridavė ALTS, vice- 
pirm. gerbs J. Sekys. Laiš
ke tarp kit-ko rašoma:

Kaunas, 24-X-19 m.
Mylimas Drauge! Ačiū 

už laišką ir už žinias. La
bai gaila, kad Amerikos 
valdžia jūsų neišleidžia 
namo. Jus butumet čia 
labai ir labai reikalingi. 
Jūsų parleidimas namo, 
butų mums daug didesnė 
pagelba,kaip visokių Ame
rikos lietuvių, majorų ir 
kapitonų siuntimas į Lie
tuvą, kurie tik pasivažinė- 
ja automobiliais po Kau
ną, iš Kauno į Vilnių, nu- 
veždami kartais į ten ir 
visai nereikalingų žinių, 
paužia su Kauno peteliš
kėmis ir grįžta sau namo 
nieko gerai neištyrę. Aš 
pažinau vieną tokį atsiųs
tą Am. R. Kryž. Captain 
iš Grand Rapids, Mich. 
Tai buvo netik tuščias 
žmogus, bet nepaprastai 
autokratingas ir savava- 
lingas, nors iš demokrati
nės šalies, bet papratęs 
skaitytis tik pats su sa
vim; čia jis pašalpos išs
kirstyme, neišklausė nei 
musų valdžios nuomonės, 
nei draugijų, tik pats pa
diktavo, kaip turi būti iš
dalintas maistas. Musų 
valdžiai i** visuomenei tas 
labai keista pasirodė. Tur
būt, Amerikos social, (mū
siškių) įtaką, visur pa- 
brieždavo, kad jis dalina 
be tikybos, tautos ir rasės 
skirtumo, nors musų val
džia jokio skirtumo ir pati 
nė nemanė daryt.

Su jūsų visų grįžimu 
į Lietuvą, tai reikės kas 
nors realesnio padaryt,kad 
tai butų tvarkingas ir tik
slingas dalykas. Tam tik
slui aš įteiksiu Ministeriui 
Pirmininkui rasta, kuria- 
me išdėstysiu reikalingu
mą įstaigti Pagelbos Biu
rą grįžtantiems Ameri-

V- > V-

kiemams, kuris pajieškotų 
atatinkamu vietų Lietuvo
je ir pagelbėtų vietoje išsi- 
kurti fabrikų,priimti Lie
tuvoje, teiktų reikalingų 
žinių ir tt. T o kis Biuras 
galėtų pats savimi išsilai- 
kti, kadangi ‘musų ižde 
maža pinigų, imdamas sa
kysime po $1.00 už kiek
vieną atsikreipimą į jį. To- 
kis Biuras paimtų išanks- 
to nuo kiekvieno norinčio 
grįžti anketos lapą su nu
rodymu kuo nori užsiimti 
Lietuvoje, kiek turi kapi
talo, kokis specialistas yra 
ir tt. Kaune nuo visų mi- 
nisterių surinktų žinių 
apie reikalingus tarnauto
jus, apie liuosas vietas, 
apie progas pramonėje ir 
tt. Gal man pačiam teks 
ir vesti tas Biuras, kaipo 
pažįstančiam amerikiečius 
ir žinančiam Lietuvos da
lykus. Bet kr1 
daryta, tai specialistų ieš- ■ 

kojimo ir mobilizavimo 
darbas Amerikoje gali jau 
eiti. Aš jau esu pasiuntęs 
vieną reikalingų specia
listų sąrašą pil. K. Norkui 
pagarsinti “Sandaroje.” 
Jie galėtų tuojau gauti 
vietų Letuvos Koperacijų 
Sąjungoje Kaune, kuri ap
ima 300 vart. bendr. ir ža
da pati įsisteigti savo 
dirbtuves (“Sandaroje” 
pagarsinta jau buvo ir 
dauguma Amerikos lietu
vių pradėjo susirašinėji
mus grįžimo tikslu. — 
Red.) Sandariečiai butų 
tose vietose ypatingai pa
geidaujami del idėjinio 
artumo. Apie norinčius 
grįžti ir įeiti į pramonę 
Lietuvoje štai kas patai 
tina. Norintieji įsikurti 
kokią dirbtuvę, tegul Ame
rikoje užsiperka reikalin
gas mašinas ir pasisamdo 
specialistus, nes čia nebus 
jų ir begalo' brangu. Bu
tų gerai, kad stačiai jau 
visą butų suorganizuota 
ten, Amerikoje, o čia tik 
galima butų nurodyti vie
tas ir lai dirba. Proga 
Lietuvoje dabar butų be
galės. pradedant dektu- 
kais, medžio išdirbimais, 
odomis, audimais vaisių, 
daržovių, javų apdirbimu 
ir baigiant molio, gipso, 
cemento, stiklo išdirbi- 
mui. Kad šitaip butų su
organizuota, tai butų pa
daryta Lietuvai didžiausia 
nauda. Grįžti pramonin
kams ir specialistams da
bar pats patogiausias lai
kas, kadangi dabar dolia- 
rio kursas yra ypatingai 
aukštas. $1.00 dabar lygus 
27 vokiškom arba ost t. y. 
musu markėms arba auk- c.
sinams. Tai kursas ' svy
ruoja, bet žemiau 20 auk
sinų doliarių kursas ne
puola, ir reikia tikėtis ne
greit puls. Dabar turint 
bent kiek pinigų stačiai 
užsimoka juos parsiųsti 
į Lietuvą išmainyti ir pa
kilus vokiečiu markės kur- u
sui galima stačiai pralob
ti, kas mums visuomenių 
atžvilgiu butų labai nau
dinga. Parvažiuojant į 
Lietuvą patartina parsi
vežti kiekvienam drabu
žių, skalbinių, autuvo, ra
šomųjų mašinų ir galente- 
rijos daiktų, kadangi tai 
visa pas mus brangu. Pi
nigus patartina vežtis 
auksinius, kiek tai gali
ma. Lietuvoje auksas ypa
tingai reikalingas. Pats 
parvažiuok, kai tik 
galėsi, tuojau gauti vietą 
ar prekybos šakoje ar ad
ministracijos. Sakysime 
mums reikia sumaniu, sa- 
žiningų kultūringų aps
krities viršininkų, revižo- 
rių, ypatingai reikia valdi
ninkų. Pagelbai čia San
tara, kuri yra idėjinė San- ; 
daros sesuo ir čia turi ge
ro įtakos ir vardo. Visi 
santariečiai čia yra ma
žiausios tarnybos — tai 
departamentų darbininkai 
irprad.mokyklų instrukto
riai. Santara dabar leis 
savo laikraštį, kurį kvie
čia mane tvarkyti ir pri
žiūrėti leidimą^ o reda

guos ex-ministeris P. Le
onas, Tadas Petkevičius, 
dras Alekna ir kiti. Aš 
siūliau jiems tokią propo
ziciją. Kadangi mums 
čia stoka lėšų, tai kreiptis 
į Amerikos Sandarą, kad 
prisiųstų kas mėnuo bent 
po 60-100 doliarių, t. p. už 
tiek prenumeruotų to 
laikraščio. Šita būtinai 
reikalinga pravesti San
daroms Valdybai. Laikraš
tis bus mėnesinis arba są- 
vaitinis, o prisiartinus 
rinkimas į Steigiamąjį 
Seimą bus gal dvidienis, ar 
ir dienraštis. Pil. A. Rim

ka yra socialistų liaudinin
kų ' demokratų organo 
“Darbas” redaktorius. 
Yra dar “Rytojus” revo
liucinių arba bolševikų so
cial liaudininkų, “Social
demokratas” soc. demo
kratų “Laisvė”, kr. dem. 
‘Liet. U-kas”, Liet, valslie- 
čių sąjungos organas, ku
ris pilnai prisilaiko' soc.- 
liaud. - demokratų direk
tyvų. Mes čia gyvename 
partijomis ir partijos mus 
prie šleševičiaus šstatynė- 
jo į visokias vietas. Parti
jomis mes ir renkamės 
svarstyti savo politikos 
reikalų. Norint išsitrauk
ti į viešąjį gyvenimą, rei
kia įeiti į partiją. Prie šio 
Kabineto tai ir ne taip 
svarbu, bet prie pirmes- 
nio, tai buvo vienatinis ke
lias ir aukštesnė vieta 
gauti. Buvo taip, kaip ir 
Amerikoje republ. ir de- 
mokr. partijos. Malonu 
labai buvo užgirsti apie 
senus draugus ir pažįsta
mus. Gaila, kad ponas 
Ramanauskas serga. Jau 
daug maloniau butų būti 
sveiku, stipriu ir rengtis 
grįžti į Lietuvą apie Pa
langos svajotąją pusę su 
jura, pušynais ir smėly
nais.
Buvo čia Karosas, Roma
nas ir yra Kaupas. Bet pa
daryti kas nors čia pas 
mus naujai atvažiavu
siems sunku, nes mūsiš
kiai nelabai skubinasi Ti
kėti visokiais buvusiais 
kasžin keno tarnais. Nela
bai ką tepeš ir Kaupas, tik 
žinoma, musų sunkią pa
dėtį dar apsunkins, jei ims 
veikti Romanas ordenų 
budu. Dabar pas mus die
nos klausime stovi kolča- 
kininkai, kurie pradėjo 
kautis su musų kariuome
ne ir slinkti į Kauno pusę. 
Rengiamasis į kovą ir mes 
civiliai — Šaulių sąjunga. 
Tai yra musų karinė or
ganizacija, į kurią įeina 
visų partijų srovių žmo
nės, ir kurios tikslas-orga- 
nizuoti visą tautą karšto 
gynimui šalę kariuome
nės. Naujas Kabinetas 
pasitikėjimo didelio neturi 
visuomenėje, nors ir yra 
toleruojamas. Su lenkais 
mainoma griežtas tonas 
ant nuolaidaus ir, kur mes 
nueisime tuo atžvilgiu, ar- 

vtima ateitis parodys. Tiek 
tuo tarpu naujienų.Malonu 
bus patį pamatyti Lietu
voje. Parvažiuok tiesiai 
pas mane. Aš gyvenu su . 

savo šeimyną ir 2 broliais 
žaliajame Kalne Ukmer
gės plentas, N. 45. Dirbu 

ųvi$/ dar Spaudos Biure.
Tikiuos neužmirši manes 
Ar negalėtum kartas nuo 
karto' kokį gerą Amerikos 
magaziną man pasiųsti? 
Bučiau ačingas.

Viso Gero Tamstos,
M. šalčius.

Rašo KAPSAS.

Mažesni ir Didesni 
Dalykai.

Neseniai A. B. Strimaitis “Tė
vynėje” aprašydamas velionio S. 
Astramsko gyvenimą, apart kit
ko pasako, jog prie SLA. pirmi- 
rinkaujant M. Damijonaičiui, 
pradėjus eit “Tėvynei”, velionis 
Astramskas tapo pakviestas prie 
“Tėvynės” dirbt...

Aprašymas velionio ir jo gy
venimo, nieko sau butų, bet tas 
pats Strimaitis ir toje pat “Tė
vynės” vietoje, 1918 m. rašė pa
minėjimą dešimtsmetinių “Tė
vynės” sukaktuvių, kas turėtų 
reikšt, jog “Tėvynė” pradėjo eit 
1908 m., kuomet prie SLA. pir
mininkavo V. S. Jokubynas, o 
ne 1910 m. kuriuose M. J. Dami
jonaitis tapo išrinktas pirminin
ku. Liekasi dabar klausimas, ka
da Strimaitis teisybę rašė, ar 
1918, ar 1919 m.? Jeigu 1919 m. 
jis rašė teisybę, tad 1920 m. jis 
turės parašyt “Tėvynėje” dar 
vieną paminėjimą dešimtsmeti
nių sukaktuvių jos gyvavimo.

Prie daugelio naivų yra reika
linga priskaityti ir Clevelande 
einančią “Dirvą”, kuri jaučiasi 
turinti pretencijas kontroliuoti 
“Sandarą”, jos redaktorių, ir to
dėl savo 39 numeryje išgąstin
gai šaukia: “Sandara”, atsargiau 
su juodašimčiais!..

Mat “Sandaron” kasžin kas 
parašė korespondenciją ir ten 
pasakė, jog “Dirvos’’ zeceriai 
panūdo slaptai suorganizuoti 
‘tautinės tarybos” skyrių, o kad 
atsiekus tikslą, laiškais kvietė 
į susirinkimą ateit tik savo pa
sekėjus. Vadinasi, akli akliems 
teikėsi vadovauti. Užtai dabar 
įširdus ‘D.” užsipuola ant “San
daros” ir kasžin kokių, spėlioja
mų “juodašimčių” ir “šnipų”, o 
netekus lygsvaros, desperatiškai 
sušunka: “žiūrėkite surašą au
kavusių “Lietuvos Liuosybės 
Savaitėje”, o pamatysite, kad 
ten jų vadų nėra.

Peržiurėjus aukavusių surašą, 
randama ten 122 pravardės, tar
pe kurių penkios (Jasinski, Ma- 
naley, Johnson, Mosneszk, Le- 
mekausky ir Dovajuo) ne lietu
vių, tad surašė liekasi 117 lietu
vių. O kadangi pati “D.” daug 
kartų yra skelbusi, jog Cleve
lande yra 10,000 lietuvių, tai da
bar, jos nuomonė, iš to skait- 
liaus atėmus 117 aukautojų, vi
si kiti Cleveland© lietuviai, ar
ba jų likusioji dalis 9883, visi 
yra “juodašimčiai” ir “šnipai.” 
Labai nelemta nūovaka ir liogi- 
ka vaduojasi ta “šiaurės’’ gazie- 
ta!

Neseniai susitvėrė Lietuvos- 
Amerikos Pramonės Bendrovė, 
kurios pasiuntiniai, Karosos ir 
Roman (pastarasis turbut vo
kietis) nuvyko Kaunan ir ten su 
Lietuvos pirklybos ministeriu 
Šimkum padarė sutartį sulyg 
kurios, čia paminėta bendrovė 
parduos Lietuvos _bonų (akcijų) 
už milijoną .dpliąnu, Sulyg kon
trakto, bonai bus " pardavinėja
mi Amerikoje Bostono Shawmut 
bankos ant 6 nuošimčio ir nuo
šimtis skaitysis nuo 1 d. Spalio 
1919 m., arba nuo pradžios tų 
akcijų pardavimo. Nuo syk ši
tas gandas prakvipo kuom tai 
keistu, lyg kuom neapgalvota. 
Bet ilgai nelaukus, lietuviams 
pažįstamas beletristas, J. šlibu-

ris, 42 num. “Vienybės L.” pas
kelbė savo pasikalbėjimą si 
Liet. - Am. Pram. Bendrovės 
pirmininku J, Vasiliausku, kurs 
aną kontraktą, padaryt, su Lie
tuvos pirklybos ministeriu, su
laikęs, nes randa jį tiesiog neap
galvotu ir Lietuvos valdžią va
dina nenusimanančia apie finan
sinius dalykus. J. Vasiliauskas 
antranda, kad už parduotas Lie
tuvos akcijas pinigais naudosis 
tik Shawmut banka Bostone, nes 
sulyg sutarties, surinktus už ak
cijas pinigus, Lietuvos valdžia 
kaip tik gaus, tuoj aus turės vėl 
grąžinti su nuošimčiais, nes ter
minas jau baigsis. J. Vasiliaus
kas randa dar neapgalvotų ir tai, 
kad Lietuvos valdžia davė kon
traktą dargi su žmonėmis netu
rinčiais kredito, reiškia, net ne
žinodama, kas tą Liet. - Am. 
Pirk. Bend ir ką ji verta, ir ga
ilaus sako: “Man negaila Lietu
vos valdžios, bet gaila tų varg
dienių, kurie turės tuos pinigus 
sudėt (1,000,000 dol.), Lietuvos 
žmonės. Gerai dar, kad šitas 
šposas tinkasi tarp lietuvių, bet 
kas butų, jei Lietuvos valdžia 
imtu tokius kontraktus daryti 
su Anglija ir Francija? Ji už- 
nuostu save morališkai, o Lietu
vos žmonės pasinertų dar į di
desnį skurdą, nes turėtų sumo
kėti netik nuošimčius, bet ir pa
čia suma. c c

Tai yra sąžiningo Vasiliausko 
pastaba. Ačiū šliburiui už jos 
paskelbimą, o papeikimas “Vie
nybės L.” už taip svarbios pas
tabos nugrudimą į korespon
dencijas, kurias veik niekas nes
kaito, dėlto ją mažai kas ir ma-

Pastaruoju laiku tarp Euro
pos emigrantų pradėjo veistis 
įvairios milijoninės bendrovės. 
Philadephijo-j atsirado lenkiška 
“Laivų Kompanijos”, pardavinė
janti savo akcijas ir skelbdama, 
jog su pradžia Spalio mėnesio 
visi lenkai galės “lenkiškais lai
vais” keliauti Lenkijon. Dauge
lis lengvatikių parsidavė savo 
baldus ir susinaikinę gyveni
mą, nuvyko tos “kunigijos” kon- 
toran pirkti laivakortes ir ke
liauti savo laivais tėvynėn. Bet 
“lenkiškų” laivų nebuvo. Fir- 

i mos valdininkai paaiškino, jog 
nuo 15 d. Spalio jau tikrai 
plauks laivai Lenkijon, bet ir po 
15 Spalio tas pats. Tada randa
si drąsiai,kurie jau ne pas firmos 
valdininkus nuėjo, bet pas vals
tijos prokurorą, kurs įdomauda
mas tąją firmą, tik neketinda- 

! mas pasivažinėti “lenkiškais 
laivais”, pasiuntė šerifą su jo 
pagelbininkais, kurie nuvykę ra
do firmą jau laikraščiuose pa
siskelbusią bankrutu. Prieš 
pat pasiskelbimą bankrutu, fir
mos prezidentas S. Popiel (iš 
Bostono) pasiskelbė rezignuojęs 
iš savo urėdo ir su firma nieko 
neturįs. Kantoro užveizdėtojai 
šerifui pasisakė, jog jie ir nema
nė niekad steigti “lenkiškus lai
vus”, nė jais Važioti emigrantus, 
tik taip sau bandė “gešeftą” 
varyti, šita firma pardavė sa
vo akcijų už $20,000, kurias bu
vo pirkę daugiausia lenkai. Iš tų 
firmos prezidentas Popiel (41 
Hancock St., Boston, Mass.) ė- 
mė sau savaitines algas po 50 
dol., kiti viršininkai ir kantoro 
darbininkai, po mažiau, kol su
rinktus pinigus išbaigė, ir dau
giau akcijų negalint parduoti, 
“subankrutijo.’’ e

Ir taip tamsus emigrantai ta
po apvogti 20,000 doliarių, kelių 
legališkų plėšikų.

Streikas Airijoje. Airijoje 
gruodžio 3 d. prasidėjo ban
kų tarnautojų streikas. 
Dubline ir kituose Airijos 
miestuose publika simpati
zuoja bankų tarnautojams, 
del to tikimasi streiką greit 
laimėti ir gaut algų p?1 
m a.



SANDARA

I Amerikos Lietuvių Visuomenę.
(Prisiųsta).

Išmušė valanda, kurioje 
Amerikoje gyvenanti lietu
viai iš ramių žiūrėtojų lin
kui Lietuvos reikalų, turi 
virsti Lietuvos rėmėjais, 
karžygiais.

Išmušė valanda, kurioje 
Amerikos lietuviai gali ir tu
ri padaryti Lietuvą laisva ir 
neprigulminga, nes tas yra 
jų rankose.

Išmušė valanda, kurioje 
Amerikos lietuviai- stoja is
toriškai), kvotiman savo pi
lietiško pribrendimo.

Atėjo valanda, kurioje 
Lietuvos žmonės liejanti 
kraują ant Lietuvos nepn- 
gulmybės aukuro, reikalau
ja darbo ir pasišventimo iš 
Amerikos lietuvių.

Atėjo laikas, kad Lietuvos 
valdžia nagaudama iš niekur 
kitokios paramos, kreipiasi 
į Amerikos lietuvius reika
laudama paskolos.

šiuomi paskelbiame, kad 
Amerikoje prasideda 

Lietuvos Laisės 
Paskola.

Paskola yra užgirta Lie
tuvos laikinosios valdžios 
(Lietuvos Valstybės Tary
bos, ministerių. kabineto 
Lietuvos Prezidento).

Paskola gvarantuota visu 
Lietuvos Valstybės turtų.

Paskola yra užtraukiama 
ant 15 metų, sumoje 5 mili
jonų dolarių.

Paskola neš 5-tą nuošimtį, 
kuris bus išmokamas Ame
rikoje ar Lietuvoje kartą į 
metus.

Lietuviai ir veikėjai kolo
nijose privalo tuojaus veik
ti sekančiai:—

1) Kaip tik šis paskelbi
mas pasieks kolonijas, tuo
jaus jose turi būti - sušaukti 
visų lietuvių bendri masiniai 
susirinkimai. Geriausiai, kad 
iniciatyvą šaukimo susirin
kimų paimtų bendrai Tau
tos ir Neprigulmybės Fondų 
skyriai).

2) Tuose susirinkimuose 
turi būti suorganizuoti vie
tiniai Lietuvos paskolos ko
mitetai arba Lietuvos pas
kolos stotįs.V

3) Tos Paskolos stotįs su
sidaro iš atstovu -vietiniu or
ganizacijų nežiūrint kokios 
pakraipos tos organizacijos 
nei butų. Čia nėra ir negali 
būti srioviškumu ir visai ne-v

svarbu kiek kurios sriovės 
stoties ineitu atstovu.c

4) Stoties komitetas tuo
jaus padaro posėdį ir iš sa
vo tarpo išrenka valdyba iš 
Pirmininko, Sekretoriaus ir 
Iždininko.

5) Kaip tik tokia stotis ko 
lonijoje susidaro, jos sekre
torius tuojau praneša apie 
tai centram Centras gi iš
siunčia tokiai stočiai visas 
instrukcijas ir visokias 
blankas, kurių stoties virši
ninkai prisilaikydami vei
kia.

6) Kiekviena kolonija su
daro' po vieną Lietuvos pas-

stotį. —
Tad darban visi Amerikos 

lietuviai! Lai nelieka , nei 
vienos, nors ir mažiausios 
kolonijos, kurioje nebūtų 

susidarusi Lietuvos Pasko
los stotis. Dirbkime taip, 
kad vietoje paskelbtų 5 mili
jonų, kurių reikalauja Lie
tuva, mes amerikiečiai su
rinktume dešimtį milijonų 
dalariu. v

Lietuvos Finansinės Misi
jos nariai:—

J. Vileišis,
P. žadeikis,
Kun. J. žilius.

Visuomenės Vardu Pildo
masis Tarybų Komitetas:—

M. J. Vinikas
J. Milius
V. Jankauskas
Kun. F. Kemėšis
P. Norkus
J. O. Sirvydas
Kun. J. Kaulakis
A. Mastauskas
K. česnulis
Kun. J. Jakaitis
P. Purvis .
V. K. Račkauskas
P. Vilmontas
Kun. M. Petkus.

Susivien. Lietuvių Vardu:— 
A. B. Strimaitis.

Susivien L. R. K. Vardu: — 
P. Molis.

Neprigulmybės Fondo Var
du:—

P. Jurgeliutė.
Tautos Fohdo Vardu:—

K. Krušinskas.
Lietuvos Atstatymo Bend

rovės Vardu:—
R. Karuža.

Liet. Prekybos ir Pramonės 
B-vės Vardu:—

J. Romanas.
Susivien. Mechanikų Var

du :—
J. Kripaitis.

L. A.Pramonės B-vės Var
du :—

J. Vasiliauskas.
Lith. Relief Fondo Vardu:—

Kun. A. Miliukas.
Visokiuose Reikaluose

Kreipkitės:—
LITHUANIAN FINAN

CIAL MISSION,
General Pots Office,Box 252 

New York, N. Y.
Waldorf-Astoria, 
New York.

Gruodžio 4 d., 1919 m.

Mezliava.
Nukentėjusiai nuo Karės Lietu

vai per Amerikos Lietuviu 
Centrali Komitetą, t v

Atskaita už Spali ir Lapkr.,1919.
Ledford, Ill., V. Monstaviče ir 

M. Masiokas po $1.00; A. Ger- 
dauskis, J. Mockus, A. Repšis, L 
Bitinas, V. Kvietkauskis, K. Le- 
visks, F. Adomaviče, C. Višniau- 
skis ir V. Gedgaudas po 50c. Vi
so ....................................... $6.50.

Wilkes Barre, Pa., J. Česnaus
kas $4.00; A. Kupris $2.00; A. 
Babonas, A. Bazis, J. Kundro
tas, J. C. Alenskas, J. Norkūnas,. 
J. Danielius, J. Vaišnora, M. J. 
Baubonis ir P. Relkevičius po 
$1.00; A. Saulis 50c. Viso 16.50.

Beloit, Wis., Lietuviai Tėvy
nainiai ............... '............ 47.75.

Ambridge, Pa., B. Gramba, A. 
Gramba, M. K. Varseviče, S. 
Norkeviče, P. Gudonis, A. Milu
tis, K. Gegužis, P. Šimonis, J. 
Zubris, K. Pikčiunas, J. Lokis, J. 
Kinderis ir K. Varseviče po $1.- 
00; J. žaldukas 50c. Viso. .14.50,

Superior, Wis., J. A. Grobai- 
tis $100.00; A. Zanazauskas ir 
S Yotka po $20.00; P. Jakubi- 
nas $15.00; K. Bernotas $10.00; 
J. Šulskis, J. Teonaviče, A. Žu

kai tis, J. Daubaras, V. Lepus, D. Pittsburgh, Pa., B.
Venslauskas, A. Spūdis, A. Taš
kus, A. Drebialis, J. šilaikis, K. 
Grikipelis, D. Kazlauskis, A. 
Dumbrava, P. Stesiukonis, J. 
Vaičiūnas, J. Puslis, J. Glinskis, 
po $5.00; M. Višniauskas $3.00; 
B.;Frankeyičia ir A. šilaikis po 
$2.00; D. Tertal, F. žedis ir A. 
Venslauskas po $1.00 — 262.00.

Seatie, Wash., J. Paulukaitis 
$5.00; A. Šlapikas, J. Martin- 
kaitis ir B. Sitko po $1.00. Vi
so . . . ..'......................... 8.00.

Stanford, Conn., v F. Naikelis 
$4.00; K. Čemauskas ir S. Geru
laitis po $2.00; K. Dangveckis, 
V. Driksnis, J. Klimas, M. Lau
kaitis ir M. Tarulis po 10.00. 
Smulkių aukų $2.00. Viso 15.00.

Thompsonville, Conn., Lietu
vai Gelbėjimo Draugija — pel
nas nuo baliaus..,........ 22.17.

Norwood, Mass., J. Jurgelie- 
nė $2.00; D. Balčiūnas, E. Jan
kūnas, M. Jovaiša, O. Neveckie- 
nė, J. Pašakamis, J. Pėža, P. 
Preibas, J. Ruškis, M. šarka, B. 
Tumaviče, S. Vasiliauskas, I. 
Vasiliauskienė, P. Žiūką ir M. 
Menkeviče po $1.00; T. Bataitis 
40c. Viso........................... 15.40.

Newport News, Va., M. Valen- 
tinavičia $5.00; L.^ Starkman 
$2.00; A. Romanski ir J. Ohran 
po $1.00. Viso.................  9.00.

Ambridge, Pa., J. Budrius, M. 
Gramba, A. Gramba, M. K. Var
seviče, M. Mickeviče, P. Gudi
nas, A. Milutis, K. Gegužis, P. 
Šimkonis, J. Zubris, K. Pikčiu
nas, J. Lonis, J. Kinderis, K. 
Varseviče po $1.00; J. Salkunas 
50c. Viso ............................14.50.

Utica, N. Y. J. Palaima ir M. 
Benzunas po $1.25. Viso . .2.50.

Plains, Pa., SLA. UOta kuapa 
$10.00; J. Derins $4.00; J. Sa
linis, J. Talandis ir A. Rusevi- 
čius po $2.00; A. Notaitis, J. No- 
rauskas, P. Brukąs po $1.00; 
už atvirlaiškius $1.00. Vi
so .................................... 24.00

So. Boston, Mass., K. Vilaišis, 
$5»4)O; K. Sirbikas $2.00; A. 
Mockienė $1.00. Viso .... 8.00.

Amsterdam, N. Y., S.Gavril- 
čikas-, J. Varnas ir K. Jukstienė 
po $1.00. Viso....................3.00.

Ledford, Ill., V. Minkeviče, M. 
Matcukas ir J . Benderius po 
$1.00; A. Gerdauskis, J. Mockus, 
A. Repšis, L Bitinas, V. Kviet
kauskis, K. Levickis, F. Adoma
vičius ir C. Višniauskas po 50c.; 
M. Masiokas $1.00. Viso ..8.00.

Pittsburgh, Pa., Aaukščiau- 
sio Prieglaudos Lietuvių Ameri
koje 4-ta kuopa $100.00; P. 
Pikšris $25.00; Smulkių aukų 
$30.00. Viso.................  155.00.

New Britaip, Conn., Vietinis 
Centralio Komiteto Skyrius ir 
Liet. Gelbėjimo Draugija 87.50.

Adresas

320 FIFTH AVE

I VISAS DALIS SVIETO.
Išrūpiname Pasportuš j Lietuvą 

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE.

Vainaus
kas, A. Vainauskienė, P. Vegis, 
K. Vegis, P._ Jasiunas, T. Jasiu- 
nas, A.-Jasiunas ir E. Jasiunas 
po 25c. Viso.................  2.00.

Madison, Ill., J. Geidyilas, $1- 
0.00; šv. Mykolo Draugystė, J. 
Kapavičius, V. Kudarauskas, L. 
Cibulskis, V. Kazanavičius, M. 
Kazamavičius, P. Karpavičius, P. 
Levanavičius, K. Minkevičius, J. 
žvaigžda, E. Zaupierauskas, L. 
Pilvenis, K. Greičius po $5.00; 
B. Urbonas, V. Kudarauskas, A. 
Karpavičius, V. Geidvilas ir A. 
Zabotka po $2.00; J. Bladikas 
po $1.00. Viso.................  90.20.
Pavieniai:

V. K. Račkauskas $30.00; F. 
živatas $25.00; V. Apšegaitė 
$12.00; St. Grigas $10.00; J. 
Biliūnas $6.00; M. Stupper, T. 
A. Tamilionis, B. Urbonas, V. 
Norvaišiutė, Z. Norvaišiutė ir 
J. Narvydas ir P. žiuris po 
$5.00/P. Adriuskevičius ir A. B. 
Strimaitis po $4.00; J. Butkus, 
J. Strimaitis, M. Šneideris, F. 
Mikolainis ir A. Steponaitis po 
$2.00; A. Andrėjauskas, A. T. 
Račiūnas, V, Valeika, P. Dugen 
ir V. Dugen po $1.00; Smulkių 
aukų $18.25. Viso ......... 159.25

Viso....................... $1081.92.
Gerbiamieji

Neperccniai Amerikos Lietu
vių Centralis Komitetas pasiun
tė Lietuvos Raudonajam Kry
žiui į Kauną $3,000.00 dabar ir 
vėl manoma siųsti, todėl visi ko- 
greičiauria užmokėkite savo už
vilktas mokestis, kad atsakan
čiai! galima butų Lietuvos ba
daujančius vaikelius sušelpti.

Šiame laike dauguma vyrų 
užsiima rinkimu išgavimui Lie
tuvai Laisvės, tai Jus gerbiamo
sios moterįs — motinos, kurios 
jaučiate tą motinišką jausmą 
prie savo kūdikių, neatsisakyki
te pasidarbuoti šiam šventam 
reikalui. Eikite stuba nuo stu- 
bos, o nėra abejonės, kad surin
ksite nuo kiekvieno Lietuvio 
bent po doliarį. Visus surink
tus pinigus siųskite į Amer. Lie
tuvių Centralį Komitetą pagal 
šį adresą: The Lithuanian Cent
ral War Relief Committee. Inc., 
320 5th Ave., New York, N. Y.

Al. Steponaitis, .
Raštinės Vedėjas.

INFLUENZA 
ISPANIJOJE.

Iš Madrido pranešama, 
kad Linares apylinkėje, Is
panijoj O) influenza pradėjo 
labai plėstis. Sveikatos biu
rai į porą savaičių užregis
travo apie 2000 apsirgusių 
influenza.

Visokios Žinios.
VOKEČIAI PILNAI 

SUMUŠTI.
, (Suvėlinta).

Lietuvos Egzekutyvis Ko
mitetas iš Washingtono pra
nešė, kad aplaikė iš Pary
žiaus sekančią kablegramą:

Lietuvos Misija po vado
vyste g. Vileišis išvažiuoja 
Amerikon gruodžio 6 dieną. 
Arti Šiaulių lietuviai pilnai 
sumušė vokiečius. Maldau
jant Eberhardtui, Niessels’o 
komitetas, užstodamas už 
vokiečius, perkalbėjo sustab
dyti tolesnius su vokiečiais 
mušius, bet su ta sąlyga, kad 
vokiečiai paliks Lietuvai vi
sus savo ginklus ir visą- 
amuniciją. Lietuva ant to 
sutiko ir pasirašė. Pagal 
šitos sutarties vokiečiai tu
ri galutinai išsinešdint iš 
Lietuvos prieš 14 7 dieną 
gruodžio. Lietuvos kariuo
menei teko nuo vokiečių 20 
kanuolių, 50,000 šovinių, 30 
orlaivių, 50,000 bombų, 8 
automobiliai, 100 šaunamųjų 
mašinų, 75,000 šautuvų ir 
daugybė kitokių kareivi- 
jos reikmenų. Anglija dabar 
stengiasi sutaikyti lietuvius 
su lenkais. 4

LAIKYS TIK 300,000 
KAREIVIŲ.

S. V. Militaris Komitetas, 
kuris pastaruoju laiku svar
stė, kiek kariuomenės šitoje 
šalyje ramybės laiku reikės 
būtinai užlaikyti, dabar įne
šė Kongresan savo sutaisytą 
bilių, pagal kurio Suvieny
tos Valstijos ramiame laike 
turės nedaugiau 300,000 ka
reivių. Šitame skaitliuje 
priskaitoma taipgi ir 18,- 
000 oficierių. Pirm Didžio

DUONA KURI ĮMAIŠYTA SU PIENU

Reikalauk

savų

groserniŲ 

T. H. BEST’S
CELEBRATED J

MILK BREAD
BEST IN THE WORLD J

GROCERS BAKING COMPANY
21 Hillsboro st. Dorchester, Mass.

sios Europos Karės, Suvie
nytos Valstijos turėjo tik 
100,000 reguliarių kareivių.

Redakcijos Atsakymais
Korespondentams.. Gerbiami ko

respondentai teiksis atleisti, kurių 
raštai šiame “Sandaros” numeryje ne
sutilpo. Talpinsime prie pirmos pro
gos.

KONSERVATORIJA.
Lietuvių Muzikos Konseva- 

torijon gali įstot kiekvienas, 
kurs tik nori apsipažint su gai
domis, pasimokyt dainuot, teo
rijos, muzikos, smuikos, ir ki
tų istrumentų. Už dainavimą 
ar kompoziciją — 10 lekcijų — 
15 dol. Už smuiką, pianą ir 
kitus instrumentus — 10 lekci
jų — 13 dol. Lekcijos papras
tai pusvalandines; gali gaut 
kiekvienas vieną, dvi ar trįs lek
cijas sąvaitėje, pagal sutarmės.

M. PETRAUSKAS 
Direktorius 

769 Broadway, S. Bostin, Mass.

^000©OCC©OC©0©0©0©©^@©©^
j A. F. SWEETRA & CO. |
0 87 HAVERHILL STREET,

Lawrence, Mass.
S LIETUVIŠKŲ IR VISOKIŲ
§ KALENDORIŲ IšDIRBYSTĖ. i

Išdirbame įvairių rūšių, ka
lendorius, įvairaus išdirbimo ir 
įvairaus didžio. Biznieriai at
sišaukite.

Apari šio įstaiga parduoda 
akcijas-šėrus Kompanijos H. V. 
Green Investement. Už įvestini- 
mus moka 9%.

Su visais šiais reikalais krei
pkitės adresuojanti

A. F. SWEETRA, 
87 HAVERHILL STREET, 

LAWRENCE, MASS.

Kas turite nušipusius plaukus, bei 
niežėjimą galvos odos, pleiskanas, 
puolimą ir žilumą plaukų; retus plau
kus, taip-gi spuogus arba šašus, duo- 
:ite savo antrašą ir 2c. štampą.

The Western Chemical Co.,

Box J., Berea, Ohio.

pirkti 

šios 

duonos



6 SANDARA

j Lietuviai Amerikoje |
j _ — _ i

GARDNER, MASS. 
Lietuviai Dalyvavę Did. Euro

pos Karėje po S. V. Vėliava.
(Medega Am. Liet. Istorijai ir 

Statistikai).
1) Mart. Vaitiekus, apdovano

tas narsybės kryžium už paga
vimą keturių vokiečių į belaisvę.

2) Ant. Jodianis, — apdovano
tas garbės kryžium.

2) Juozapas Mileika, — apdo
vanotas garbės kryžium.

4) St. Kerzys, — kanuoliai 
sprogus žemėmis parblokštas, 
turėjo operaciją ant vidurių, — 
apdovanotos garbės ženklu.

5) Vladas Starikėlis, — daly
vavo Fr. fronte Med. korpuse.

6) Jonas Jonielis, — dalyvavo 
Fr. fronte mūšiuose.

7) Aug. Piezys, — dalyvavo 
Fr. fronte mūšiuose.

Tarnavo Amerikoje.
8) Gasp. Laimikis, — tarnavo 

Amerikoje.'
9) Baltrus Strolis.
10) T. Strolis.
11) Viktoras Stram-Stremaus- 

kas.
12) Bronys Kuprevičius.
13) Jonas Višniauskas.
14) Jonas Apeikis.
15) Ant. Didžpetris.
Viso iš Gardner lietuvių daly

vavo did. Europos karėje po S. 
V. vėliava 15 jaunų vyrų. Visi 
šie vyrai dabar yra sugrįžę namo 
kiekvienas prie savo civilio gy
venimo ir darbo. Gardnere šian
dien priskaitoma lietuvių apie 
500 asmenų, 60-70 šeimynų, 200 
priaugusių pavienių. Ant mies
to balsavimo surašo randasi apie 
50 lietuvių vardų, kurie dalyva
vo rinkimuose.

Pirmieji Lietuviai.
Lietuviai čia gyveno nuo 30 

metų. Sakoma, pirmieji lietu
viai Gardneryje apsigyveno 1889 
metuose. Pirmuoju lietuviu bu
vo Ivanauskas ir Aleliunas, pasi
miręs 1910 metuose. Pirma 
šeimyna, sakoma buvo Ivanavi- 
čiai, tėvas su sunais Jonu ir Juo
zapu, kurie ir šiandien tebegyve
na. 1897 m. čia gyveno 50 as
menų, 8 šeimynos. Abelnai, 
miestas šiemet turi 17 tūkstan
čių gyventojų. Miestas įstaig- 
tas 1785 metuose. Lietuvių 
daugiausia iš Kauno gubernijos, 
Biržių ir Papylės valsčiaus 'ir 
dėlto apie 100 asmenų kalviniš- 
ko tikėjimo. Dauguma dirba 
kėdžių dirbtuvėje, nes čia ran
dasi didžiausia kėdžių išdirbysbė 
pasaulyje.

Draugijos.
Gardneryje pirma_ draugija 

skaitosi šv. Petro ir Povylo bro
lišką pašalpinė draugija, įstaig- 
ta 28 gegužės, 1905 metuose. 
Dabar narių turi 70, turto $1,8- 
00. Kita pašalpinė draugija 
Lietuvos Sūnų yra įstaigta 6 
spalio, 1910 metuose, naiit 
ri 120, turto $1,500.00. Liet, 
Socialistų 89 kuopa (dabar vadi
nasi komunistui kuopa) yra už
dėta 1908 metuose, narių turi 32. 
Susivienijimo Liet. R. K. A. 162 
kuopa yra įstaigta 1916 metuose, 
narių turi 18. Tėvynės Mylėto
jų draugijos 30 kuopa yra įstaig
ta 4 d. spalio, 1914, narių turi 
19. Am. Liet. Tautinės Sanda- 

72 kuopa, įstaigta pradžioje 
1919 metų, narių turi 15. Mo
terų pašalpinė draugija “Biru
tė”, įstaigta 191p metuose, narių 
turi 25. Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės skyrius sutvertas 
1919 metuose, narių turi 14.

Mirusios Draugijos.
Susivienyjimo Liet. Ameriko

je 156 kuopa buvo iiždėta 1907 
metuose, gyvavo tris metus, bet 
nuo Worcester! o seimo kaip su
sivienijime buvo įvesta aštresnė 
tvarka, radikališki elementai su 
tokia pertvarka nesutiko, pradė
jo organizaciją diskredituoti ir 
ir dėlto 1910 metuose kuopa mi

rė. šalymai kuopos po susivie- 
nymo čarteriu buvo sutverta pa
šalpinė draugija vardu “Vytau
to Draugija”, ši draugija šaly
mai kuopos buvo gana veikli. 
Susivienyjimo kuopai pakrikus, 
Vytauto Draugija prisidėjo prie 
šv. Petro ir Povylo draugijos. 
Tas įvyko 1910 metuose.

Gardnerio Lietuvių Benas bu
vo ušdėtas 1910 metuose. Be
ną vadovavo gana gabus ben- 
dmasteris Račkauskas. Benas 
pakriko 1919 metuose.

Dramos teatrališka draugija 
“Aidas” buvo uždėta 4 vasario, 
1912 metų, ši draugija per po
rą metų Gardneryje sulošė apie 
10 spektaklių. “Aidas” buvo 
likviduotas 1914 m. 4 d. spalio. 
“Aido’’ vietoje buvo uždėtas TM- 
D. kliubas (vietiniai vadindavo 
tautiečių kliubas), ir TMD. 30 
kuopa. Lietuvių Darbininkų 
Koop. Bendrovė, kuri užlaikė 
mėsos ir grocemės krautuvė, 
buvo uždėta 1908 metuose, susi- 
bankrutijo 1918 metuose, 24 
gruodžio. Tėvynės Mylėtojų 30 
kuopos choras buvo uždėtas 1914 
metuose. TMD. 30 kp. choras 
buvo pirmas Gardnerio lietuvių 
choras, jį vadovavo Laurinas 
Deltuas. Choras pakriko 1917 
metuose.

Lietuvių Paminėjimai.
Gardnerio lietuviai paminėjo 

1910 metuose Žalgirio 500 metų 
sukaktuves. Tuomet Gardne
ryje gerai gyvavo Lietuvių Be
nas ir kaip tik tuomet Mass, 
valstija turėjo maršrutą Dr. Jo
no Šliupo.

Petras Puodžiūnas, pasimiręs 
1914 metuose Lawrence, pasita
ręs su keliais lietuviais, Lietu
vių Benui pritariant, užkvietė 
Dr. šjiupą kalbėti Gardneryje 
tuotikslu, kad paminėti 500 me
tų sukaktuves nuo lietuvių per
galės prieš teutonus po Žalgiriu. 
Dr. šliupas kalbėjo Raino salėje. 
Dr. šliupui ineinant į salę Benas 
užtraukė maršą. Šliupas užėjęs 
ant estadros labai susijudino net 
apsiverkė ir vėliau sakė prakalbą 
apie lietuvystę, revoliuciją lietu
vių pergalę ties Žalgiriu.

Lietuviai taipgrpaminėjo 1914 
metuose 10 metų sukaktuvių nuo 
atgavimo Lietuvoje lietuvių 
spaudos. Sukaktuvėse kalbėjo 
klerikalai Juškaitis ir Petraitis 
kun. Meškauskas. Sukaktuvių v 
susirinkimą sušaukė Šv. Petro ir 
Povylo draugija, kur dalyvavo 
Atholo bažnytinis choras.

1915 metuose čia lietuviai 
paminėjo 10 metines sukaktu
ves nuo buvusio Did. Vilniaus 
Seimo. Paminėjimą surengė 
TMD. 30 kp. Prakalbą sakė kun. 
Dilioms, o Tėvynės Mylėtojų 
draug. 30 kp. kliube Mikas Sta- 
kėnas skaitė paskaitą “Dešimt- 
metinės Sukaktuvės Vilniaus 
Seimo”.

Lietuvos Laisvės Savaitėje 
1919 m. paminėjo Am. Liet. Tau
tinės Sandaros 52 kp., kur kal
bėjo Jonas Kerdiejus. Prieš 
lenkų veržimosi Lietuvon pro
testavo vietinės 6 draugijos.

10 d. sausio, 1919, įvyko Mil
ler-Opera House Visuotinas lie
tuvių susirinkimas ir išnešė re
zoliucijas ir protestą prieš len
kų veržimąsi Lietuvon. Protes
to susirinkime kalbėjo Kastan
tas Norkus ir J. Romanas. Re
zoliucijos ir protestas buvo pa
siųsta prezidentui Wilsonui, 
abiem Mass, valstijos sena to
rams ir vietinio distrikto kon- 
gresmomi. Susirinkimas savo 
tikslą pasiekė, nes valstybės an
trasai sekretorius A. A. Abee 
susirinkimo sekretoriui M. Sta- 
kėnui pranešė, kad valstybės de- 
partmentas rezoliucijas ir pro
testą prieš lenkų veržimąsi Lie
tuvon gavo. Išreiškė lietuviams 
simpatiją kaslink Lietuvos Ne- 

prigulmybės. Kong. Paige taip
gi davė atsakymą, prižadėjo tą 
rezoliuciją ir pratęstą perstaty
ti Suv. Valst. kongrese.

Aukos Lietuvai.',
Lietuvių Dienoje 1 d. Lapkri

čio, 1916, aukas rinko viešai 
gatvse bent 30 asmenų. Viso 
aukų buvo surinkta $513.00. Pi
nigai buvo pasiųsti Am. Raudo
najam Kryžiui Washingtone. 
Aukų rinkimas ėjo po Am. Liet. 
Centralio Kom. priežiūra. Tau
tos Fondo skyrius savo centran 
pasiuntė bent $400. Lietuvos 
Neprigulmybės Fondan yra pa
siųsta $100, Lietuvos Šelpimo 
Fondan $120 dol Viso $11.33 
doliariai.

Mikas Stakėnas

EASTHAMPTON, MASS.
Puikios Prakalbos ir šokiai. — 

Gryno Pelno Liko $112.49 ir
Pasiųsta Liet. Gelb. Į)rg.

Pedėkavonės Dienoje, lapkr. 
27, atsibuvo prakalbos ir šokiai, 
surengti LGD. 41 skyriaus ir 
vietinio N. P. Kliubo rūpesčiu. 
Kalbėtoju buvo p. K. Norkus, 
“Sandaros” redaktorius. Ant šių 
prakalbų buvo veik visi Easth- 
amptono lietuviai susirinkę ir 
apie pustuzinis iš Northampto- 
no buvo atvykę.

Gerb. Norkus labai puikiai nu
piešė — perstatė Lietuvos var
gingą gyvenimą ir ragino publi- 
'ką^aukauti dėlei nukentėjusių 
lietuvių nuo karės. Publika jo 
kalba buvo labai užganėdinta, 
ir kad tas yra tiesa tai štai ka
me faktas: nekurie lietuviai šia
me miestelyje dar nebuvo auka
vę Lietuvos reikalams nei vieno 
cento per visą savo gyvenimą, o 
dabar aukavo net po cielą dolia- 
rį. Aukų surinkta $66.20, — su
lyginus su didesnėmis kolonijo
mis, tai labai gerai.

Po prakalbų vienas vaikinas 
pasiprašęs balso davė klausimus 
kalbėtojui, bet sykiu su klausi
mais ir prakalbėlę sakė, kurią 
tęsė apie aštuones minutes, bet 
nesugebėdamas sugrumuliuoti 
savo kalbą susikritikavo pats 
savę. Kuomet kalbėtojas pasa
kė, kadjums pritinka tik su ma
žomis mergaitėms žaisti, kurios 
po salę bėgioja laike prakalbų, o 
ne su kalbėtoju kritikuotis, tuo
met jis pradėjo karščiuotis ir 
nerimauti. Gaila, kad be apsis- 
varstymo žmogus" nori kritikuo
ti kalbėtoją, o ne pajėgdamas to 
padaryti kelia triukšmą.

Užsibaigus prakalbomis seko 
šokiai iki 11 valandai. Visi na
riai liksminosi ir padarė gra
žaus pelno, kuris yra paskirtas 
Lietuvos Gelbėjimo Draugijai. 
Gryno pelno liko $112.49.

Prie progos turiu pasakyti, 
kad Easthamtoniečiai jau ne be 
pirmu kart aukauja Lietuvos 
reikalams po $100. Vos tik pra
sidėjus karei Easthamtono lie
tuviai surinko apie $100.00 ir 
pasiuntė į LNF.; metai atgal 
apie $130.00 pasiuntė į LNF.; 
apie mėnesis laiko atgal $70. 
pasiuntė į LGD. Centrą, o dabar 
vėl virš pusantro šimto doliarių 
išsiuntėme LG. Dr-jai, o taipgi 
dar kada tik buna prakalbos 
Northamptone tai Easthamp- 
tiečių daugiau suvažiavo negu 
North amptiečių susirenka, ir 
ten jie aukauja net ir po penki
nes. Nors tai sulyginus su žy
dų ir net tų netikusiųlenkų au
komis yra labai maža, bet visgi 
galime pasigirti, kad nors mažą 
dalelę savo užduoties atliekame. 
O toliaus, jeigu tik dar reikės, 
tai mes ir vėl šimtą arba du 
surinksime.

Kitą kartą pranešiu daugiau 
apie lietuvių judėjimą.

L. G. D- 41 skyr. rast.
. . P. S. — Aukautojų vardai:

Po $5.00: J. Jurčikonis, J. 
Kriokinykas (iš Floren’co), A. 
Subačius, P. Vizairda, J. Raža- 
nauskas.

Balčiūnas $6.50.
Pq $2.00: J. Valiūnas, V. Mic

kus.
Po $1.00: A. Vizgirdžiutė, M. 

Jandzienė, P. Mikailienė^M. Ja
ruševičienė, A. Zakarauskas, K. 
Sodonis, F. Balčiūnas, M. Kuz
mickas, B. Smalkevičius, B. Kar
pavičius, C. Jenkęvičius, J. Ga- 
ciavičius, M. Mikaila, A. Kukanc- 
kas, V. Dalikas, B. Jarusavičius, 
G. Matulevičius, F. Ivancius, J. 
Jarušavičius, S. Kaminskas, K. 
Aciavičia, B. Stankaitis, J. Jand- 
ža, J. Barkauskas, J. Navickas, 
B. Zeivis, A. Supranavičius;

Sykiu 62.50, 
Smulkių 3.70,

Viso $66.20.
Aukos aukavusių mažiau ne

gu vieną doliarį priskaitytos prie 
smulkių.

LGD. 41 sk. rast.

W. LYNN, MASS. 
Iš Jaunimo Veikimo.

Lapkričio 30, “Birutės” cho
ras surengė puikią vakarienę, 
kurioje dalyvavo vietinis jauni
mas ir kelioliką sandariečių bei 
gabi j iečių F So.Bostono. .Tai pir
mą tokį puikų vakarielį lietuviai 
turėjo Lynno istorijoje. Pir
mininkavo J. Nedikauskis. Lai
ke vakarienės kalbėjo F. J. Žu- 
ris, L. Borysas, L. Stasiulis, J. 
Palionis ir Jurgis šilinis. Visi 
kalbėjo ragindami dėties į dai
lės draugijas. Ypatingai šili
nis karštai ragino jaunus vyrus 
stot į Vytauto eiles, o merginas 
ragino tapt Biturės pasekėjomis.

“Birutės’’ choras po vadovys
te p. Varaičio sudainavo Lietu
vos Hymną ir kelias šiaip daine
les. Visi labai patenkinti ir lau
kia daugiau tokių vakarėlių.

Suvalkinis Dzūkas. 
Vakaras.

Lapkričio 23 d., TMD. 111 
kp. “Lietuvių Teatrališkas Ra
telis” iš Cambridge, Mass, 
perstatė “Aptiekorių” ir “Daina 
be Galo”. Buvo ir pamarginimų. 
Viskas puikiai pavyko.

Tas Pats.

BALTIMORE, MD.
Nauji Kalbėtojai. — $150.00 del 

LNF.
Lapkričio 30 d. atsibuvo LNF. 

prakalbos. Kalbėjo gg. Dr E. G. 
Klimas iš Philadelphia, Pa. ir 
vietinis Dr. B. K. Vencius.

Pirmiausia kalbėjo Dr. Kli
mas, trumpai perbėgdamas Lie
tuvos istoriją iki šių dienų. Jis 
nurodė, kokiame kritiškame pa
dėjime šiandie yra mus tėvynė 
Jetuva ir kviesdamas susirinku 
sius paaukauti pagal išgalę del 
Lietuvos Laisvės išgavimui. Kal- 
oėtojas užreiškė, kad Lieu, 
jau nepražus.

Po tam kalbėjo Dr. B. K. Ven
cius. Gero. Dr. Vencius, kaipo 
turintis neblogą iškalbą ir aiškią 
kalbą, gana aiškiai apibudino da
bartinį Lietuvos padėjimą, nu
rodė, kad dabai- yra labai reika
linga Lietuvai pagelba, kaip fi
nansiška, . taip ir militariška. 
Turodė, kad nors Lietuva gana 
ilgus amžius buvo prispausta ir 
nešė svetimą jungą, vienok Lie
tuva nežuvo ir dar pasauliui da
vė daug garsių mokslo vyrų.

Dr. Venciaus kalba padarė ant 
publikos labai gerą įspūdį. Link
sma mums baltlmoriečiams su
silaukti jauną veikėją ir gabų 
kalbėtoją ypatoje gerb. Dr. B. 
R. Venciaus.

Potam vėl kalbėjo Dr. Klimas, 
kuris pagyrė baltimoriečius, 
kad jie ramiai užsilaiko laike 
prakalbų ir pastebėjęs, kad gal 
Baltimorėj nėra bolševikų, trum
pai kalbėjo apie Amerikos lie
tuvių politiką. Ragino susirin
kusius prie vienybės. Jei kas ir 
nesutinka su kita sriove, tai 
tegul .’.r nekenkia jiai, nes dolia- 
ris vistiek. yra geras bile nu- 
siučiamas Lie mvon.

Gerb. Dr. Klimo kalba publi
kai labai patiko. Ners žmonių 
ir nedaug buvo, bot aukų sudėjo 
į LNF. $150.00.

P. Jaras.

BINGHAMTON, N. Y.
P. J. Purvio Prakalbos. Sanda- 

riečiu Aukos.
Spalių 26 d. atsibuvo prakal

bos parengtos ALTS. 64 kp. 
Kalbėjo^ gerb. P. J. Purvis “Tė
vynės” red.

Jis pirmu atveju kalbėjo apie 
Lietuvą ir jos kovą už laisvę, pa
žymėdamas istoriškus faktus. 
Publikai jo kalba labai patiko ir 
visi klausėsi atydžiai. Per pert
rauka kalbos buvo renkamos au
kos į LNF.

Po $5.00 aukavo F. Vaitkunas, 
P. švačiulis ir Vyt. A. Kerševi- 

čius, kiti po mažiau. Viso sve
tainėje suaukauta $33.41.

Antru atveju gerb. kalbėtojas 
trumpai kalbėjo apie AI7TS., jos 
tikslus ir jos svarbą Amerikos 
lietuviams, taipgi musų tėvynei 
Lietuvai.

Po prakalbų buvo duodami 
klausimai, į kuriuos kalbėtojas 
puikiai atsakė kiekvienam. .

■..rimai ir atsakymai užė
mė gana ilgą laiką į juos, pui
kiai atsakė kiekvienam.

Prakalbos savo tikslą atsiekė. 
Tik mažai aukų liko surinkta, 
tad V. A. Kerševičius ir F. Vai
tekūnas atsilankė pas prakil
niausius lietuvius ir dar tapo 
surinkta $71.77.

Viso iš musų nedidelės kolo
nijos surinkta $105.18*

Visu, kurie aukavo nemažiau 
kaip $1.00 varaai bus paskelbti 
LNF. atskaitose.
Nauja kp. Valdyba. Auka “San

darai.” Tverkime Apskritį.
Paskutiniam ALTS. 64 kp. su

sirinkime buvo renkama nauja 
valdyba 1920 m. į kurią įeina 
šie nariai: M. Urbas — pirm., 
F. Vaitekūnas — vice - pirm., 
Vyt. A. Kerševičius — sekreto
rius -organizatorius ir korė s p* 
P. šiaučiulis iždininkas.

Kilo sumanymas kaip nors 
“Sandarai” morgičių naštą pa
lengvinus. Po aptarimui tapo 
nutarta paaukaut $10.00, ku
riuos pasiuntė telegramų V. A. 
K. kp. vardu į ALTS. Seimą, 
kadangi ižde tiek tesirado pini
gų-

Gruodžio 26» d. ALTS. kp. 
Scranton, Pa. rengia iškilmingą 
vakarienę, kurioj dalyvaus gra
žus būrelis ir Binghamtoniečių 
lietuvių.

Kaip teko girdėti, tai dalyvaus 
sandariečiai ir kiti iš Wilkes 
Barre, Pittston ir apylinkės.

Labai butų pageidaujama už- 
megsti ryšiui tarpe šių koloni
jų sandariečių. Ar nebūtų gali
ma sutverti ALT. Sandaros aps
kritys?

Vytautas A. Kerševičius*

Bostono lietuviai biznie
riai, garsinkitės savo pra
monę “Sandaroje.” Garsin- 
tis apsimoka.



SANDARA 7

\.n: am.h. m x>>.
Vieną nedėldienį,susirinkęs bū

relis gerų tėvynainių pas Sta
sį Vasiliauską, gražiai besilinks
mindami, sumanė sudėti aukų į 
LNF. Pone Jurenienė pratarus 
kelis žodžius ir perstato p. K. 
Jurgeliuną iš S. Bostono, kad pa
aiškintų plačiau apie dabartinį 
musų veikimą, visi svečiai ma
loniai sutiko su užmanimu ir pa
aukavo LNF. sekančiai:

Po $5.00: A. Geniprauskienė, 
M. Jurėnas, B. A. Tumavičius, 
J. Jurenienė.

Po $4.00: A. K. Neviackas, J. 
Valiakas.

K. Jurgeliunas $3.00.
Po $2.00: M. Jurgeliunenė G. 

Valiackienė, St. Vasiliauskas ir 
sunai Vasiliauskų.

Po $1.00: Iz. Vasiliauskienė 
J. Tvaska, J. Vasiliauskas, J. Ba
kutis, E. Plevokienė, V. Neviac
kas, P. Vetenie, G. Tvaska, A. 
Jankūnas, Cb Vasiliauskienė, M. 
Ambrozas, O. Neviackienė, A. 
Vetaitė, T. Babilas. P. Veta 50c.

Viso labo $53.50.
Pinigus siunčiam “Sandaros” 

redakcijon ir prašom persiųsti į 
LN. Fondą.

Julia.

Dr. Paul J. Jakmauh
, (Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St.,

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston '502
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GANDARA” I LIETUVA 
. JAU GALIMA SIŲSTI.

Lietuvos žmonės — jūsų broliai
— sesers — tėvai — nori apšvietos
— žinių: jiems • reikia laikraščių. 
Jie per ilgus penkis karės metus ne
matė žiburio šviesos, kuris juos 
padiksmintų, nuramintų. Jie neturi 
iš ko užsirašyti sau laikraščio. Jie 
būtinai nori skaitymo, žinių, kas 
sviete dedasi, dabar viskas liuosa. 
Užrašykite jiems “Sandarą” Pažan
giosios srovės laikraštį. Kaina me
tams $2.75, pusei metų $1.50. Pri- 
siųskit jų aiškų antrašą ir prenu
meratą, tai viskas.

Paštas leidžia siųsti knygas į 
Lietuvą, pundelis iki 4 svarų. Per
siuntimas pigus, tik 8 centai svar 
ras.

“SANDARA,”

Įspūdingi Paveikslai.
Kaunas Krutamu Paveikslų 

Kompanija patraukė minias pa
rengtuose! vakaruose, Conn, ir 
Mass, valstijose; į kiekvieną va
karą vis daugiau žmonių atsi
lanko. Draugijos, kurios pagel
bėjo parengime vakarų turėjo 
gerą pelną, šiuos kr u tarnus pa
veikslus turėtų matyti kiekvie- 
nas lietuvis.

Rengkit jūsų mieste vakarą.

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

JOSEPH B. AGLINS^S.
3238 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Užlaikau Knygų Krautuvę, parduo
du įvairaus turinio knygas, kaip tai: 
belletristika, ekonomiją, sociologiją, 
politika, gamtos ir kiti mokslai. Hy- 
giena, istorija, etnologija, biografija, 
kalbamoksliai, poezija ir teatrams 
knygos. Taipgi priimu paskelbimus, 
užrašau laikraščius ir pavieniais par
duodu sekančius: “Naujienas”,
“Keleivį“, “Kardą”, “Dilgėles,” 
“Sandarą,” “Amerikos Lietu
vį”, “Dirvą” ir “Lietuvą.” Prisiųsda- 
mi už 6 c. krasaženkliu reikalaukite 
katalogo.

Kaunas M. P. F. M. Co,
Prez. V. K. Puodžiūnas, 

Sekretorius M. Truska, 
314 Walnut St., Newark, N. J.

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk'veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu. Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir praša
lina visokius spuogus nuo veido. Kai
na dėžutės 50 c. ir $1. Pinigus galit 
siųsti ir stampomis.

J. RIMKUS
P. O. BOX 36, Holbrook, Mass.

Teisingiausia Ir-geriausla lietuviška

APTIEKA
Sutaisau'receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie

natine lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš

kus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUKSAS
Aptlakorlus Ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone South Boston 21014 ir 21013

Telephone So. Boston 605

LIETUVIŠKAS

Advokatas
WILLIAM F. J. HOWARD

Lietuviška pavardė buvo 
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

MEILĖ IR 
DAILĖ

Smagiausia 
ir įdomiausia 
knyga skaity
ti. 210 pusla
pių, 20 pavei
kslų. Kaina 
$1.00. Reika
laukite pas :

A. Margeris, 

2023 St. Paul Avė. 

Chicago, III.

Pinigus siųs- 
kite: dolerį 
laiške, ar mo
ney order’į.

Gerklės skaudėjimas, diegliai kruti
nėję, inflnenzos, pasirodymo ženklai.

Ištrink gerkle ir krutinę su

PAIN-EXPELLERIU 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Neapsileisk taip, kad tavo pagautas šal
tis išsivystytu i pleurisę, pneumoniją, 
influenza ir i kitokias pavojingas ligas.

Nusipirk šiandieną sau parankiausi 
oje aptiekoje Pain-Expellerio. 35c. ir 
65c. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

IKARĄ 4a
Nepriimk kitokiu pamainymu arba 

pamėgdžiojimu.
F. AD. RICHTER & CO.

326-330 Broadway - - New York

CAMELS yra tai cigaretai visiškai skirtingi—jie turi tą skonį ir 
švelnumą kokis iki šiol cigaretuose nesirasdavo. Pažinimui 

jy kokybės palygink Camels su bent kokiais cigaretais pasaulyje 
nežiūrint jy kainos!
Camels skonis yra taip geras ir ^gaivingas, kad iš sykio jums palias. 
Camels expertiskas mišinys parinktą Turkišky ir naminiu tabaku 
jums tai suteikia! Tasai mišinys jums geriaus patiks, negu bent 
vienas tabakas, kurs paprastai rūkomas!
Tėmykie, kad rūkant Camels cigaretus 
burnoje nepasilieka tasai nemalonus ciga- 
retinis skonis nei atsidavimas. O kas ge
riausia, tai Camels gali rūkyti be aprube- 
žiavimo ir jy neatsibodėsi!
Iš Camels cigarety gausi daugiau užsiganėdinimo, 
negu bent kada patyriai. Camels berūkant nepa
siges! kuponų ir dovanų. Busi užganėdintas iš 
Camels kokybės!

R. J. REYNOLDS TOBACCO CO.
WINSTON-SALEM, N. C. ,

DR. J. JONIKAITIS
Chirurgas įr Gydytojas

495 E. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. S. B. 1771.

Valandos:
Nuo 9 iki 11-tos iš ryto
Nuo 1 iki 3 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakare.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Tel. Richmond 2957-M.

Dr. David W. Rosen
Gydo visokias ligas, 
chroniškas ir slaptas 
vyrų ir moterų ligas. 
Valandos: nuo 8 ryto i- 
ki 8 vakare.
321 Hanover st., 

Boston, Mass.

DR. L J. PODDER
Iš Petrogrado.

GYDO SLAPTAS VYRŲ IR 
MOTERŲ LIGAS.

Taipgi Kraujo ir Odos Ligas. 
VALANDOS: Nuo 9 iš ryto 

iki 9 vai. vakare.
Kalbu Ruskai ir Lenkiškai*

69 CHAMBER ST., BOSTON N 
Telephone: Haymarket 3390. N

Vasara Ateina

Bus 
laikas

Dabar gerianiiasšilta.
užsisakyti Siutui kuriuos 

mes pasiuvam puikiai sulig vi- 
liausioT “block” sistemos kirpi
mo. šitaip pasiūti drabušiai ge
riausiai tinka kožnam fmogui. 
Žemos kainos—darbas gvaran- 
tuotas. Taipgi visokius drabu
žiui išvalome, ižproiinam ir iu- 
taisom.

So. Boston Custom Tailors,
K. Plioplis, A. Samokaitii sav.

J278 Broadway, South Boston, Mass.f

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

399a Broadway, a
Tarpe E ir F gatvių. South Boston. S

4

PUIKIAUSIA SO BOSTONE 
BARZDASKUTYKLA IR 

KIRPYKLA ■t 
JUOZO KAZIUKONIO.

Užlaikau geriausius barberius, 
pridaboju švarą, skutame Ir-ker
pame visokiomis madomis — 
kaip kas nori.

Turiu švarią pirmos klesoe pir
tį ir galima išsimaudyti.

224 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Dr.M.V. Casper
(KASPERAVIČIUS)

— LIETUVIS DENTISTAS — 
Priėmimo valandos:

nuo 9:30 iki 12 dieną, 
nuo 1 iki 5 po pietų ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro, 
nedėldieniais nuo 1 iki 3 p. p 
4Ž5 BROADWAY v-

So. Boston, Mass. 
Tel. S. B. 27,

IX!

TEGUL JUSLI PINIGAI DIRBA DEL JUS
Pinigas gulintis be apyvartos yra lygus medžiui be vai

sių. Leiskite savo pinigus į apyvartą, tat pinigai darys 
pinigus. Geriausia ir saugiausia vieta indėj imui pinigų a- 
pyvarton, tai DIENRAŠČIO “VIENYBĖS” BENDROVĖ. 
Čia pinigai niekad nežus ir neš didelį pelną, nes Dienraščio 
leidimas —tai didelis ir pelningas biznis, kurio visas 
pelnas bus išdalinamas tarp šėrininkų.

Dienraščio Šerai parsiduoda po $10.00. Visi pirkite tiek 
šėrų kiek tik išgalite! Klauskite paaiškinimų, rašydami 
tiesiog į Dienraščio Bendrovę šiuo adresu:

Lithuanian Daily Vienybe
120—124 Grand St., Brooklyn, N. Y.

! Visas Pelnas Eina Prieglaudos
Namo Fondui.

į KNYGOS “AMERIKA”'naudingumas bei svarba yra 
tame, kad joje patelpa daug indomių ir kiekvienam reika-

I
 lingu žinoti faktų, nurodymų ir žinių apie Ameriką ir tt.

PLATINDAMI šią kningžĮ padarysite didelę naudą sau 
nes gausite dvigubų piningų vertės, ir padarysite naudą sa-

1 vo Organizacijai, — pagelbėsit inkunyti senai pradėtą
Į PRIEGLAUDOS NAMO steigimo darbą.
j KNINGA DIDELĖ, KAINA TIKTAI 75 CENTAI.
| Pinigus ar Money Orderius siųskit:

Lithuanian Allliance of America,
i 307 W. 30-th STREET, NEW YORK CITY.L--

Lietuviu aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. ' 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

H. CABITT,
100 SALEM ST., x BOSTON, MASS.

AL4(7ĄE. ‘M Ik, taip man niežti gal- j 
vą ! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas | 
nieko-nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be- j 
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plau- I 
kai gražus, švelnus ir čysti. O tai j 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES ? Ar į 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve- i 
piantįs vanduo? Ne!! RUF- ! 
FLES yra tai paprasčiausis j 
plaukų ir odos sustiprintojis, j

č kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
j ,but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas galbūt | 
j smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

KCFFLICS
i panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos f 
j trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES prądės mažinti j 

pleiskanas, o savaitės iaike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar- g 
) čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai j 

Į pridėti prie kiekvienos^bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
j atsiųskite mums 75c. pacto markėmis, ar money order šiokiu adresu: | 

<>—<>-F. AD. RICHTER 6 CO., 326-330 Broadway, New York-’——*

Šeimyniškos Gyduolės
APSAUGOJIMUI SAVO SVEIKA

TOS VARTOK JATUL’S ŠEIMY
NIŠKAS GYDUOLES.

Jums reikalinga gyduolės, kurios 
geriausia gydo šias ligas, kaip tai: 
Užkiettėjimą vidurių, kaina ....50c. 
Galvos skaudėjimą ........................ 50c.
Peršalimą ......................................... 50c.
Kosulį ir krutinės skaudėjimą $1.00 
Del gero apetito prie valgio .... $2.00.

Užlaikom Anodia, tikro Europietiš
ko stiprumo $1.00. Visokių gydančių 
žolių galite gauti pas mus. Jus gali
te gauti medecinų, kokių tik pasau
lyje vartojama. Reikale, siųskite su 
užsakymu kartu ir pinigus, money or
deriu arba registruotam laiške. Taip
gi reikalaujam agentų; duodam gerą 
uždarbį. Adresuoki!:

P. A. JATUL, Aptiekorius, 
(Jatulevičius)

P. O. Box 2128/ Boston, Mass.

Legislature* Reprezentantas

Elihu d. Stone
Advokatas ir Teisų Patarėjas. 

Užstatę Komisionierius.
• 66-67 JOURNAL BUILDING

262 Washington St., Boston, Mass.
Telefonai: Main 3334

Main 2300

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacOONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston,

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas
s

Henry J. Sčhnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytą Valstiją Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

SIUNČIA PINIGUS | LIETUVA
.11 II— —II III— -"I I II ——1 "   

’ ir gvarantuoja
Norinčius gauti prekes pinigą ir kitą žinią 

meldžiame kreiptis pas:
Henry J. Sčhnitzer State Bank

141 Washington Street, New York, N, Y.
■ ■: ■: •:: -iv-'



SANDARA

Vietos žinios i

Senatoriaus Laiškas.

Atsišaukimas į Lietuvius Daktarus.
Mes Bostono lietuviai suorganiza

vę daktariškų daiktų dirbtuvę ir va
rome darbą pirmyn su pagelba Jono 
L. Kazmauskas, kuris yra dirbęs prie 
daktariškų įrankių per 15 metų, o da
bar pradėjo dirbti musų suorganizuo
toj dirbtuvėj ir turi keletą naujų iš-

, netik anglų spaudoje Lietuvą radimų. Tai yra katrų niekas pakol 
kas negali padaryti taip gerai ir prak
tiškai mechanišku žvilgsniu.

Visu pirma mes pradėsime išdirbi
nėti tokius daiktus, katrų niekas dar 
nedirba Suvienytose Valstijose ir nie
kas negali padaryti, tai yra Record 
Transparrent Aseptic Syringe ir
Transparent. Aseptic.. Syringe., ir 
Type. Viršminėti dalykai yra pada
ryti vien iš stiklo ir metalo, taip kad 
yra galima išplauti visai lengvai 
Amerikos daktarai yra kviečiami pir
kti ir vartoti virš minėtus Syringes, 
nors mes dar kol kas neturime daug 
padarę, bet kaip tik bus mašinos sus
tatytos ir turėsime 
stake, tada galėsite 
norėsite.

Prašome Daktarų
trąšus, o mes prisiusime 
savo katalogą kaip tik. bus gatavas 
iš spaudos. Toliau prašome daktarų, 
kad pasipirktumėte nors po keletą 
šėrų musų bendrovės. Bostono lietu
viai daktarai jau pasipirko po 5 šė
rus. Vienas šėras yra 110 doliarių ir 
turime dar del pardavimo šėrų, 24 šė
rus. Norėdami gauti daugiau žinių, 
yra kviečiami atsišaukti per laišką: 
BOSTON INSTRUMENT MFG. CO.,

▲S u t ei*iotos Lietuvos Draugų Komi
teto surengtoje demonstracijoje gr. 
6 
pagarsino geriau negu kuomet nors,
bet ir valdininkų domą atkreipė. Ga. 
valstijos senatirius į Bostono lietuvių 
telegramą atsako:

Mr. K. Norkus, Sec’y., 
American Citizens of Lithuania,

Boston, Mass.
My dear Mr. Norkus:—

I have just received your telegram 
regarding the invasion and devasta
tion of Lithuania, and I read it with 
much interest. You may be sure that 
this matter will have my earnest con
sideration.

With high esteem, I am, 
Very sincerely yours, 

Wm. J. Harris.

siųstas į centrų centralis kasie- 
rius išduos kvitas ir taipgi var
dai ir kiek kas aukavo bus gar
sinami laikraščiuose kartas nuo 
karto. Centralinis karierius yra 
po bondsu ant $15,000 doliarių.

6) Kaip greitai pasidarys ne
maža krūva pinigų, vaistų ir dra
bužių, tai tas viskas bus pasiųs
ta tiesiog į Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus ranka Lietuvoje.

Todėl dirbkite visi Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui.

Su augšta pagarba,
Dr. S. Biežis, pirm.,

3125 W. 38th St.,
Chicago,

Dr. A. L. Graičunas, rašt., 
3310 S. Halsted St., 

Chicago, Ill.
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“Marija Magdahete"
PENKIŲ AKTŲ TRAGEDIJA Iš KRISTAUS LAIKŲ 

MARIJA MAGDALIETĖ yra gražiausia teatro veikalas lietuvių 
kalboje, jis atveizdina visą senovės žydų fanatizmą ir pradžią nau
josios krikščionybės. Lygiai tikintiems ir laisvaimanantiems yra 
naudinga pamatyti ir įsigilinti į tų laikų žmonių darbus ir palygin

ti juos su šių dienų atsitikimais.
Kiekvienas pasistengkite atsilankyti ant to perstatymo ir pasida

linti tais senovės atsitikimais.

Atsibus Subatoje, 20 d. GruodžiiuDecember, 1919 m.,
DUDLEY OPERA HOUSE,

113 DUDLEY ST., BOSTON, MASS.
Pradžia nuo 8 vakare. Kviečia RENGĖJAI.

s
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AUKOS SURIKTOS N. L. DR. KOM. 
TEISMO SALĖJ, GRUODŽIO

7, 1919.
Virbickas Jonas $100d)0.
Po $50.00: Sakatauskas J., Brasas 

Al., Gendrolius N., Matulis P., Galva- 
vauskas.

Po $25.00: Abraitis Br., Dragat^vs 
J., Kalinauskas J. F., Gricius J., Jan
kauskas A., Bematavičia.

Po $20.00:Bronius S., Stankevičius 
J., Jurkonis V., Danišas P., Varanaus- 
kas P., Kiotis P.

Po $15.00: Navickas V., Zarauskis 
A., Kairis P.

Po $10.00: Ambrazas V.,Alasevičius 
J., Aukštikalniutė O., Ašmenskas A., 
Adomėnas R., Alajunas A., Apšega 
.P., Aseučius P., Astramskas P., Ba
ranauskas K., Bulkevičius S., Bakutis 
F., Balčiūnaitė P., Butvitis K., Baku
tis J.,Baranavi čia V., Čiras K., Dauk
ša T., Galinis J., Galubickas M., Galu- 
tis T., Grubis P., Grigienė V., Januš
kevičius P., Dr. Jakimavičia, Jankaus
kas A., Dr. Jonikaitis J., Jankauskis 
S., Jozaitis P., Dr. Jonikaitis J., Jo- 
kuneučius R., Kaminskas S., Kontau- 
tas S., Kardokas P., Kupreučius J., 
Kitris K., Ketvirtis K., Kulpanas J., 
Kapčinskas, Kaika P., Latvinskas A., 
Landauskiutė K., Lamonas J., Lauru
tis A., Lideika P., Likas P., Luko- 
šeučius A., Latvinskas A., Lapinskas 
Macius A., Majauskas T., Povilaus- 
kienė Jul., Pranaitis J., Palaima A., 
Parceuckas Petras, Puišis L, Petronis
J. , Pašakamis K., Šimkus J., šapalis 
D., šliužas K., Stanis P., Stumbras
K. , Strašunskas Z., Sadauskas A., 
Skystimas K., Trusmskas J., Tamaru- 
nas F., Tribulauskas J., Trumskis D., 
Uždavinis M., Venys Jurgis, Vaičiū
nas K., Vilkas A., Ževil S., Žilinskas

Celbaičius M. $7.00.
Vadluga K. $6.00.
Po $5.00: Akstinas J., Aukšlis J., 

Balčiūnas K., Balutis F., Balnis K., 
(Bus daugiau)

. Vietines ALT. Sandaros 7 kp. val
dybos rinkimai. Senkantiems me
tams į kuopos vadybą tapo išrinkta 
mėnesiniame susirinkime šios ypatos: 
Pirmininku — S. Jokubauskas; pirm, 
pagelb. — J. Neviackas, užrašų raš
tininkas — P. Zokaitis, finansų raš
tininkas — J. Tribulauskas, iždinin
ku — K. Vileišis.

Tikimasi, kad nauja kuopos valdy
ba, parodys savo veiklumą ir pilnai 
sutvarkys ir išaugins kuopą į didžiau
sią visoje Amerikoje esančias. Gerb. 
S. Jokubauskas yra jau daug padaręs 
veiklumo pirmininkaudamas Gabiją, 
parašų rinkime ir kituose reikaluose, 
todėl nėra abejonės, kad palikęs AL
TS. 7 kuopos pirmininku, daug pasi
darbuos del šios kuopos ir visos mu
sų organizacijos.

nei vieno

SO. BOSTONO LIETUVIŲ ŽINIAI.
Mes, Nuteriotos Lietuvos Draugų 

Komitetas prašome susirinkti kurie 
mokat gerai rašyti ir pagelbėt mums 
užlaikyti musų pabrieštą darbą, tai 
yra surinkti $100,000.00 del nukentė
jusių Lietuvos žmonių. Broliai ir se
sutės, jus visi gerai žinote kaip šitas 
komitetas dirba, neskaito
cento atlyginimo už savo darbą, bet 
visus jūsų suaukautus pinigus pa
siunčia tiesiog į Lietuvą.

’ Mes lietuviai dejom ir tebededam 
savo pinigus del Lietuvos, bet broliai 
jau nusibodo prašyt jš jūsų ant kož- 
no susirinkimo ir prakalbų, todėl mes 
dabar nutarėm jau išnaudoti ameri
konus, kurie turi 
kaip 
dinti nors 15,000 tam 
su prašymu aukų del 
jus žinot, kad tiek 
k o r. vertų parašyti, tad

kurie turi daugiau pinigų 
d mes; užtat nutarėm atspaus- 

tikrų laiškų 
Lieutvos, bet 
- adresų ant 
mes ir prašo- 

me jus visų, kad ateitumei Seredos 
vakarė, 8 V. Gruodžio 19, Lietuvių 
Svetainėn. Kožnas tėvas su motina 
turėtų būti pareiga atsiųsti savo vai
kus pagelbėti Lietuvai padirbėti.

Rašt. K. Gaidys.

prisiųsti savo an- 
tamstoms

itBitBEalEte

409 Broadway, So. Boston, Mass.

Cambridge, Mass. ALT. Sandaros 
9 kp. atidarė lietuvių kalbos, grama
tikos, aritmetikos mokyklą savo kam
bariuose, 875 Cambridge St. Mokyto
jauja gerb. L. Sudentas nedėldieniais 
4:30 v. p. p. ir seredomis 7:00 v. v. 
Sandaros kuopos mokyklą jau lanko 
apie 30 vaikinų ir merginų .Naudo
kitės proga visi, nes važiuojant į Lie
tuvą reikia mokslo.

K. Sidabras,
ALTS. 9 kp. pirm.

SCRANTON, PA.
Kalėdų šventės Bankietas ir 

Apvaikščiojimas’
Surengtas 65-tos Sandaros kuopos, 

antrą dieną Kalėdų, gruodžio 26, 7:30 
vai. vakare, Lincoln Svetainėje, 1506 
N. Main Ave., Scranton, Pa. Visas 
pelnas del atgavimo laisvės Lietu
vai!

Bus tai labai įvairus ir gražus pro
gramas, atsilankiusieji, pilnai bus už
ganėdinti. Kviečia visus,

Rengėjai.

KLAIDŲ PATAISYMAS.
Pereitame “Sandaros” numeryje po 

ALTS. Seimo delegatų paveikslu pa
rašyta,; kad sėdi Seimo prezidentas, gi 
turi būti prezidiumas.

Tame pat numeryje tilpę Apžvalgo
je pastabos iki ‘‘Dvarų Darbininkų 
Komitetų Reikalo” turėjo tilpt sky
riuje “Mažesni ir Didesni Dalykai”, 
rašomi p. Kapso.

Šiame numeryje ant 3-čio puslapio 
po Centralio Komiteto pranešimu vie
ton parašo A. Strimaitis, 
A. Steponaitis.

turi but

LIETUVAI GELBĖTI 
GIJOS KOMITETAMS 

KINIMAS.
Sutverus komitetą, susidedan

tį mažiausiai iš penkių narių: 
pirmininko, raštininko, kasie- 
riaus ir dvejų kasos globėjų, rei
kia darbas varyti sekančiai:

1) Komiteto raštininkas turi 
susinešti su centro raštininku 
Dr. A. L. Graičunas, 3310 S. 
Halsted St., Chicago, Ill., kuris 
prisius įgoliojimą darbą vesti ir 
kvitas. Visada prisiųskite savo 
komiteto valdybos vardus ir an
trašus.

2) Rinkite narinius mokesčius 
po $2.00 ir didesnes aukas Lie
tuvos Raudonajam Kryžiui.

3) Rinkite drabužius kaip nau
jus taip ir senus. Skatinkite 
kiekvieną šeimyną aprengti šei
myną Lietuvoje. Seni drabužiai 
turi būti peržiūrimi, kad butų 
tinkami arba pataisyti. Kad su
rinkus daugiau drabužių_ išrin
kite asmenis vaikščioti per stu- 
bas.

4) Komiteto kasierius išduoda 
kvitas už visas aukas. Kasierius 
su kasos globėjais atsako už vi
sas aukas savo kolonijoje.

5) Visas pinigiškas aukas 
siųskite centro raštininkui išra
še čekį ant kasieriaus vardo, Dr. 
J. Kulis. Gi drabužius ir kito
kius dalykus tegul kasierius pas 
save palaiko iki tolimesniam pra
nešimui. Už visas aukas pri-

DRAU-
PAAIŠ-

sut- Didžiausis ir
Svarbu Žinoti.

Brooklyn, N. Y. — tapo 
verta Lietuvių Filmų Koorepaci-
ja “Lithuanian Film Corpora
tion” ir inkorparuota ant $25,- 
000.00 kapitalo. Korporacijos 
tikslas: traukti judamus paveik
slus, išdirbti, parodyti juos žmo
nėmis, mokyt žmones paveiks
lus traukti, prirengti judamiems 
paveikslams veikalus, lošėjus, 
išmokyti norinčius operuoti jo
domųjų paveikslų mašinas, su
pažindinti su abelnu jodomų pa
veikslų - teatrų vedimo systema, 
insteigti Lietuvoje ir Amerikoje 
filmų mainimo ofisus. Insteigti 
Amerikoje ir Lietuvoje kinema
tografo studijas.
kinematografo žmones Lietuvo
je ir kitur kurie trauks judomuo- 
sius paveikslus ir vaiždus iš Lie
tuvos žmonių gyvenimo, veiki
mo ir kitus svarbius atsitikimus. 
Amerikoje parūpins paveikslus 
iš žemdirbystės, industrijos, pre
kybos, moksto ir tt. Steigs ju
damųjų paveikslų teatrus. Tru
mpoje ateityje su pagelba pa
veikslų bendrovė suvienis Lie
tuvos ir Amerikos vientaučius 
į vieną didelę šeimyną. Musų 
broliai Lietuvoje matys Ameri
kos lietuvių gyvenimą ir veiki
mą ir Amerikos lietuviai arčiau 
susipažins su musų broliais ir 
sesutėmis Lietuvos.

Prie bendrovės yra kviečiami 
prisidėt, paveikslininkai, ąrtis- 
tai-lošėjai, mašinų operatoriai, 
rasėj ai veikalų ir šiaip dailinin
kai ir visi tie kurie supranta pa
veikslų svarbą ir nori užtikrinti 
geresnę ir pelningesnę ateitį. Še
ras $100.00, gali pirkti kiekvie
nas lietuvis ir lietuvaitė.

Prie bendrovės prisidėjo žino
mi gabus lietuviai kinematogra
fai pp. A. T. Račiūnas ir J. M. 
Danielius. Lošiantis Amerikoniš
kų judamų paveikslų studijoje 
p. A. šiaulys. Gabus artistas-lo- 
šėjas p. K. Pusnikas. Mechani
kas prie išdirbimo judamų pa
veikslų mašinų p. A. Arlauskas, 
žymus publicistas p. V. L. Kai
rys. Atletas p. A. Kundrotą. Me
chanikas p. A. Vereckis. Ir žy
mus veikėjas p. L Staneviče.

Ponas A. T. Račiūnas dabar 
lankosi po lietuvių kolonijas ro- 
didamas paveikslus. Norinti 
paimti šėrų ir plačiaus apie ben
drovę žinoti kreipkitės prie 
Račiūno. Siųsdami 
šėrus ir norėdami 
nių adresuokite:

Lithuanian Film
120-124 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.
Sekr. Povylas Veitekūnas.

Puikiausis Balius!
Rrengia L.K.S. 60-tą Kp. So. Boston, |

| įvyks Subatoj, 20 diena Gruodžio - Dec., 1919, |
8 LIETUVIŲ SVETAINĖJE I
Q E ir Silver Sts. South Boston, Mass. Prasidės nuo 7 vai. vakare ir trauksis iki vėlai Q
Q Bus svečių iš Worcest^, Lawrence’o, Montello, Lynno ir kitų miestų. x
O \ GRAJĮS “ALGIRDO ORCHESTRA” Iš MONTELLO. g
S - Širdingai kviečia L.K.S. 60-ta KUOPA. x
8 8

Didžiausias ir Puikiausias 
KALĖDINIS

Rengia LIETUVIŲ “BAL 
SO” DRAUGIJA

Kalėdų Dieną,

Gruodžio 25, 1919,
LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kampas E ir Silver Sts., 

So. Boston, Mass.
Pradžia nuo 4-tos vai. po

Šis balius bus vienas iš puikiausių, 
nes yra užkviesti svečiai iš: Worces
ter, Lawrence, Lynn ir Montello; Bus 
skanių valgių ir gėrimų; todėl kvie
čiame visuoipenę atsilankyti kas tik 
gyvas ir mylit linksmai praleisti lai
ką su savo draugais ir pažįstamais.

Šokėjams bus smagu šokti, nes bus 
puikiausia ir didžiausia orchestra.

Širdingai visus kviečia

L. “Balso” Dr-jos KOMITETAS.

Rašykitės į Lietuvių “Balso” Drau
giją. ši draugija yra viena iš lais
viausių South Bostone, pašalpą išmo
ka sergantiems nariams po 7 dol. į 
sąvaitę, pomirtines 150 doliarių. Su
sirinkimai atsibuna kožną pirmą ket
verge vakarą, kiekvieno mėnesio, Lie
tuvių Svetainėje, So. Bostone.

DIDŽIAUSIAS TEATRAS!
Penkių Veiksnių Drama 

“GYVENIMO VERPETE”
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Linksmas Balius!
Pašelpine Vyrų ir Moterų “Vienybe” Dr-te Rengia 
užbaigiant senus ir pasitinkant Naujus Metus.

Seredoje, Gruodžio 31,1919.
KOOPERACIJOS SVETAINĖJE,

26 Lincoln St, Brighton, Mass.
Pradžia 7 vai. vak. Įžanga visiems 50c.
Šitie šokiai bei balius, bus vieni iš linksmiausių. 

Puiki orchestra grieš amerikoniškus ir lietuviškus, 
įvairius šokius. Kaip jauni taip ir seni busite užga
nėdinti. Todėl nepraleiskite šios progos, linksmai 
laiką praleisti. Bus valgių ir išsigėrimo.

Kviečia visus Komitetas.

GELBĖK SAVO GIMINES

NUO BADO
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b Nesėdėk ir nemąstyk kas turi būti padaryta. Ne- x 
sa mintijimas nieko negelbės; tas laikas, kurį tu S 
praleidi bemintydamas, priartins jiems mirtį! «

S Vienintelis del Jų išganymą,—tai pinigai! Tad 8 
8 neatidėliok, bet siųsk tuojau per
8 CENTRALĮ BENDRĄ LIETUVIŲ BANKĄ b 
q Centras: 32-34 Cross St., Skyrius: 366 Broadway S

Boston, Mass. So- Boston, Mass. v
b Padėti pas mus pinigai atneša tau 5% nuošimtį. « 
o vsoocooscccoco&SGCCCCoccocoooooeoccoeeccoGoecosccccooc

pinigus 
platesnių

P. 
už 
ži-

Corporation,

Pajiešaku Rožės Matonie- 
nėš, iš Suvalkų gub., Seinų 
apskričio taipgi Kazio ir 
Prano Pietronių ir Domini- 
ko Matonio, jie visi paeina 
iš Lietuvos Suvalkų gub., 
Slabados parapijos, Seinų 
apskričio, teiksis atsišaukti 
arba kas žinote apie juos 
pranešti man:

Juozas Gelgaudas,
• 921 E. Diamond Avė., 

Hazleton, Pa.

Perstatys Cambridge Teatrališko 
telio Aktoriai. Dalyvaus Lietuvių
Benai po vadovyste L. Buinio, 

Bus Utaminke,
D. GRUODŽIO-DEC., 1919 

Prasidės 7 vai. vakare 
LIETUVIŲ SVETAINĖJE

Kampas E ir Silver St., S. Boston.

Atminkite, kad šis teatras bus ne
paprastai gražus ir sykiu pamokinan
tis, nes perstato visą žmogaus gyve
nimą, vargus ir —linksmybes. So. 
Bostone ir visoj apielikėje dar nieka
dos nebuvo ir nebus toks veikalas vai
dintas,kad sykiu visas Benas dalyvau
tų.

30 m.
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Sušelpkite Savuosius 
Pinigais!

Kviečia Rengėjai.

Pradėk naujus metus su pra- 
' "niais darbais: pradėk moky
tis įgyk

MOKSLĄ 
visiems suteikia L. K. Mokyk
la. Reikalauk katalogo šiuo ad
resu:

L. K. MOKYKLĄ
2023 St. Paul Ave., Chicago, UI.

Musų Agentūra Randasi

377 Broadway, So. Boston, Mass
C. P. YURGELUN fe

fe

REIKALINGA JAUNA MERGINA.

Mokanti dirbti dideliame ofice So. 
Bostone. Kuri mokėtų vartoti “ty
perwriter” butų naudingesnė. Rašyk 
kiek turi metų, ar dabar dirbate kur 
ar ne ir už kokią algą norėtum pra
dėti dirbti. - Adresuok — So. Boston 
Post Office, Box 12,

Pajieškau Juozapo Skučio iš Vil
niaus miesto gyveno Newark/ N. J. 
yra įrankių dirbėjas (Toll-maker) 
Kazlauskiu Romašio, Stasio, Viktari- 
no ir Prano ir jų sesers Kazimieros. 
Gyveno Bostono apilinkėsi. Iš Kaune- 
tavos miestelio. .Meldžiu atsišaukti.

Jonas Kaulai icia.
P. O. Box 327, h. ik


